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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 

в процессе освоения ОП ВО 

 

Целью проведения дисциплины является достижение следующих 

результатов обучения: 
Код 

компетенции 
Наименование компетенции 

ПК-6 

Способен применять методы определения таможенной стоимости и контролировать 

заявленную таможенную стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Таможенного союза, заполнения и контроля декларации таможенной стоимости 

 

В формировании данных компетенций также участвуют следующие 

дисциплины (модули), практики образовательной программы (по семестрам 

(курсам) их изучения): 

 

- для очной формы обучения: 

 

Наименование дисциплин 

(модулей), практик, ГИА 

Этапы формирования компетенций по семестрам изучения 

1 сем 2 сем 3 сем 4 сем 5 сем 6 сем 7 сем 8 сем 9 сем сем А 

Учебная практика (практика по 

получению первичных 

профессиональных умений и 

навыков) 

       ПК-6   

Производственная практика 

(преддипломная практика) 
         ПК-6 

Подготовка к сдаче и сдача 

государственного  экзамена 
         ПК-6 

Подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной 

квалификационной работы 

         ПК-6 

 

- для заочной формы обучения: 
Наименование дисциплин 

(модулей), практик, ГИА 

Этапы формирования компетенций по курсам изучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

Учебная практика (практика по 

получению первичных 

профессиональных умений и 

навыков) 

    ПК-6  

Производственная практика 

(преддипломная практика) 
     ПК-6 

Подготовка к сдаче и сдача 

государственного  экзамена 
     ПК-6 

Подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной 

квалификационной работы 

     ПК-6 

 

Этап дисциплины (модуля) в формировании компетенций 

соответствует: 

- для очной формы обучения –3 семестру; 

- для заочной формы обучения –2 курсу.
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2. Показатели и критерии оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, шкалы оценивания 
 

Показателями оценивания компетенций являются следующие 

результаты обучения: 

 

Код компетенции 
Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине (модулю) 

ПК-6 

ИПК-6.1. Определяет и контролирует 

таможенную стоимость товаров, 

перемещаемых через таможенную границу 

Таможенного союза 

Знать: методы определения и порядок 

контроля заявленной таможенной 

стоимости 

Уметь: применять методы определения 

таможенной стоимости и проводить 

контроль заявленной таможенной 

стоимости товаров 

Владеть: навыками применения методов 

определения таможенной стоимости и  

навыками контроля заявленной таможен 

ИПК-6.2. Заполняет и контролирует 

декларацию таможенной стоимости 

Знать: порядок заполнения и контроля 

декларации таможенной стоимости 

Уметь: заполнять и контролировать 

декларации таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками заполнения и контроля 

декларации таможенной стоимости и иных 

таможенных документов 

 

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала 

определяется содержанием следующих разделов дисциплины (модуля): 

 

№  

п/п 

Наименование 

раздела 

дисциплины 

(модуля) 

Код 

компетенции, 

код 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Критерии оценивания 

Оценочные 

средства 

текущего 

контроля 

успеваемости 

Шкала 

оценивания 

1 

Т е м а 1 . 

Предмет и метод 

экономики 

таможенного 

дела. 

 ПК-6 

(ИПК-6.1; 

ИПК-6.2) 

Знать: методы определения и 

порядок контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

порядок заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости 

Уметь: применять методы 

определения таможенной 

стоимости и проводить 

контроль заявленной 

таможенной стоимости 

товаров; заполнять и 

контролировать декларации 

таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками 

применения методов 

определения таможенной 

стоимости и  навыками 

контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

навыками заполнения и 

контроля декларации 

Устный опрос 

Реферат 

Тест 

Расчетно-

графическая работа 

Аналитическое 

задание 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 
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таможенной стоимости и иных 

таможенных документов 

2 

Те м а 2 . 

Место таможенной 

системы 

в механизме 

государственного 

регулирования 

ВЭД. 

 

 ПК-6 

(ИПК-6.1; 

ИПК-6.2) 

Знать: методы определения и 

порядок контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

порядок заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости 

Уметь: применять методы 

определения таможенной 

стоимости и проводить 

контроль заявленной 

таможенной стоимости 

товаров; заполнять и 

контролировать декларации 

таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками 

применения методов 

определения таможенной 

стоимости и  навыками 

контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

навыками заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости и иных 

таможенных документов 

Устный опрос 

Реферат 

Тест 

графическая 

работа 

Аналитическое 

задание 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 

3 

Те м а 3 . 

Показатели 

объемов услуг и 

работ в 

таможенном 

деле. 

 

 ПК-6 

(ИПК-6.1; 

ИПК-6.2) 

Знать: методы определения и 

порядок контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

порядок заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости 

Уметь: применять методы 

определения таможенной 

стоимости и проводить 

контроль заявленной 

таможенной стоимости 

товаров; заполнять и 

контролировать декларации 

таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками 

применения методов 

определения таможенной 

стоимости и  навыками 

контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

навыками заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости и иных 

таможенных документов 

Устный опрос 

Реферат 

Тест 

Аналитическое 

задание 

 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 

4 

Т е м а 4 . 

Организация 

таможенного дела. 

 ПК-6 

(ИПК-6.1; 

ИПК-6.2) 

Знать: методы определения и 

порядок контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

порядок заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости 

Уметь: применять методы 

определения таможенной 

стоимости и проводить 

контроль заявленной 

таможенной стоимости 

Устный опрос 

Реферат 

Тест 

Расчетно-

графическая 

работа 

Аналитическое 

задание 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 
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товаров; заполнять и 

контролировать декларации 

таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками 

применения методов 

определения таможенной 

стоимости и  навыками 

контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

навыками заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости и иных 

таможенных документов 

5 

Те м а 5 . 

Планирование в 

таможенном 

деле. 

 ПК-6 

(ИПК-6.1; 

ИПК-6.2) 

Знать: методы определения и 

порядок контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

порядок заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости 

Уметь: применять методы 

определения таможенной 

стоимости и проводить 

контроль заявленной 

таможенной стоимости 

товаров; заполнять и 

контролировать декларации 

таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками 

применения методов 

определения таможенной 

стоимости и  навыками 

контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

навыками заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости и иных 

таможенных документов 

Устный опрос 

Реферат 

Тест 

Кейс 

Задача 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 

6 

Те м а 6. Активы 

таможенных 

органов, их 

возмещение и 

развитие. 

 

 ПК-6 

(ИПК-6.1; 

ИПК-6.2) 

Знать: методы определения и 

порядок контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

порядок заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости 

Уметь: применять методы 

определения таможенной 

стоимости и проводить 

контроль заявленной 

таможенной стоимости 

товаров; заполнять и 

контролировать декларации 

таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками 

применения методов 

определения таможенной 

стоимости и  навыками 

контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

навыками заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости и иных 

Устный опрос 

Реферат 

Тест 

Расчетно-

графическая 

работа 

Аналитическое 

задание 

Задачи 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 
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таможенных документов 

7 

Те м а 7. Кадровое 

обеспечение 

деятельности 

таможенных 

органов. 

 

 ПК-6 

(ИПК-6.1; 

ИПК-6.2) 

Знать: методы определения и 

порядок контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

порядок заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости 

Уметь: применять методы 

определения таможенной 

стоимости и проводить 

контроль заявленной 

таможенной стоимости 

товаров; заполнять и 

контролировать декларации 

таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками 

применения методов 

определения таможенной 

стоимости и  навыками 

контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

навыками заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости и иных 

таможенных документов 

Устный опрос 

Реферат 

Тест 

Расчетно-

графическая 

работа 

 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 

8 

Те м а 8. Расходы 

таможенных 

органов и их 

финансовое 

обеспечение. 

 

 ПК-6 

(ИПК-6.1; 

ИПК-6.2) 

Знать: методы определения и 

порядок контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

порядок заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости 

Уметь: применять методы 

определения таможенной 

стоимости и проводить 

контроль заявленной 

таможенной стоимости 

товаров; заполнять и 

контролировать декларации 

таможенной стоимости иных 

таможенных документов 

Владеть: навыками 

применения методов 

определения таможенной 

стоимости и  навыками 

контроля заявленной 

таможенной стоимости; 

навыками заполнения и 

контроля декларации 

таможенной стоимости и иных 

таможенных документов 

Устный опрос 

Реферат 

Тест 

Расчетно-

графическая 

работа 

Аналитическое 

задание 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 

ИТОГО 

Форма контроля 

Оценочные 

средства 

промежуточной 

аттестации 

Шкала 

оценивания 

Экзамен Ответ на билет 

«отлично» 

«хорошо» 

«удовлетвори

тельно» 

«неудовлетво

рительно» 
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Критерии оценивания результатов обучения для текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации по дисциплине (модулю) 

 

Шкала оценивания устного опроса 

Критерий оценки Оценка  

отлично Хорошо удовлетворитель

но 

неудовлетворительно 

полнота ответа полностью раскрыто 

содержание вопроса 

 

содержание 

вопроса в 

основном 

раскрыто 

 

неполное знание 

теоретического 

материала  

не раскрыто 

основное содержание 

учебного материала 

правильность ответа материал изложен 

грамотно, в 

определенной 

логической 

последовательности, 

точно используется 

терминология;проде

монстрировано 

усвоение ранее 

изученных 

сопутствующих 

вопросов,  

допущены одна – две 

неточности при 

освещении 

второстепенных 

вопросов, которые 

исправляются по 

замечанию 

преподавателя. 

в изложении 

допущены 

небольшие 

пробелы, не 

исказившие 

содержание 

ответа; 

допущены 

ошибка или более 

двух недочетов 

при освещении 

второстепенных 

вопросов, 

которые легко 

исправляются по 

замечанию 

преподавателя. 

непоследовательн

о раскрыто 

содержание 

материала, но 

показано общее 

понимание 

вопроса и 

продемонстриров

аны умения, 

достаточные для 

дальнейшего 

усвоения 

материала; 

имеются 

затруднения или 

допущены 

ошибки в 

определении 

понятий, 

использовании 

терминологии, 

обнаружено незнание 

или непонимание 

большей или 

наиболее важной 

части учебного 

материала;  

допущены ошибки в 

определении 

понятий, при 

использовании 

терминологии, 

Использование 

примеров 

теоретические 

положения 

подкреплены 

конкретными 

примерами, показана 

способность 

применять их в новой 

ситуации; 

Приводятся 

примеры, не 

раскрывающие в 

полной мере 

теоретические 

положения 

не может 

применить 

теорию в новой 

ситуации 

Не приводятся 

примеры 

Самостоятельность 

ответа 

ответ прозвучал 

самостоятельно, без 

наводящих вопросов 

ответ прозвучал 

самостоятельно,  

с одним 

наводящим 

вопросом 

При ответе 

использованы 

наводящие 

вопросы 

преподавателя 

Не может 

самостоятельно 

ответить на вопрос 

 

Шкала оценивания реферата 
Критерий 

оценки 

Оценка  

отлично Хорошо удовлетворитель

но 

неудовлетворительно 

полнота 

изложения 

Реферат является 

информативным, 

объективно передаѐт 

исходную 

информацию, а также 

корректно оценивает 

Не раскрыты 

отдельные 

вопросы 

Тема раскрыта 

частично 

Тема раскрыта не 

полностью 
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материал, 

содержащийся в 

первоисточнике 

степень 

использования 

в работе 

результатов 

исследований 

и 

установленны

х научных 

фактов 

В работе в полной 

мере использованы 

результаты 

исследований и 

установленных 

научных фактов по 

данной теме 

В работе 

частично 

использованы 

результаты 

исследований и 

установленных 

научных фактов 

по данной теме 

В работе 

использованы 

некоторые 

результаты 

исследований и 

установленных 

научных фактов 

по данной теме 

В работе не использованы 

результаты исследований и 

установленных научных 

фактов по данной теме 

дополнительн

ые знания, 

использованн

ые при 

написании 

работы 

В работе в полной 

мере использованы 

дополнительные 

знания 

В работе 

частично 

использованы 

дополнительные 

знания 

В работе 

использованы  

некоторые 

дополнительные 

знания 

В работе не использованы 

дополнительные знания 

Уровень 

владения 

тематикой 

Полностью владеет 

темой 

Не владеет 

отдельными 

вопросами по 

данной теме 

Частично владеет 

темой 

Не владеет темой 

логичность 

подачи 

материала 

Материал изложен 

логично 

Иногда 

логичность 

изложения 

нарушается 

Логичность 

прослеживается 

слабо 

Материал изложен 

нелогично 

Правильность 

цитирования 

источников 

Источники 

процитированы 

правильно, нет 

плагиата 

 Незначительные 

ошибки в 

цитировании 

Грубые ошибки в 

цитировании 

источников 

Допущен плагиат 

правильное 

оформление 

работы 

Реферат оформлен 

правильно 

Незначительные 

ошибки в 

оформлении 

Грубые ошибки в 

оформлении 

Реферат оформлен 

неправильно 

соответствие 

реферата 

стандартным 

требованиям 

Реферат полностью 

соответствует 

стандартам 

Реферат  

соответствует 

стандартам, но 

допущены 

незначительные 

отступления 

Реферат частично 

соответствует 

стандартам 

Реферат не соответствует 

стандартам 

 

Шкала оценивания кейса 

Критерий оценки Оценка  

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

Формулировка 

конкретных 

проблем кейса 

Приводит точные 

формулировки 

проблем кейса, 

верно раскрывает 

содержание 

проблем 

Допускает 

некоторые 

неточности при 

формулировке 

конкретных 

проблем кейса, а 

также в 

раскрытии 

содержания 

проблем 

Демонстрирует 

недостаточно 

правильные 

формулировки 

проблем кейса 

Допускает 

существенные 

ошибки при 

формулировке 

конкретных проблем 

кейса 

Подбор 

информационного 

источника по 

кейс-задаче 

Использует для 

задания как 

рекомендованные 

источники 

информации 

преподавателем, 

так и 

Использует более 

одного 

рекомендованного 

преподавателем 

источника 

информации 

Использует только 

один 

рекомендованный 

преподавателем 

источник 

информации 

Отсутствуют ссылки 

на источники 

информации, 

необходимые для 

решения кейс-задачи 
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самостоятельно 

подобранные 

источники 

Рассмотрение 

альтернатив 

решения проблем 

кейс-задачи 

Доказательно 

приводит 

комплекс 

мероприятий по 

решению каждой 

проблемы кейс-

задачи 

Демонстрирует 

доказательства 

решения по 

отдельным 

проблемам 

Демонстрирует не 

убедительные 

доказательства 

решения одной 

проблемы кейса 

Не демонстрирует 

решения проблем 

кейса 

Презентация 

решений кейса 

Представляется 

обоснованный 

вывод решению 

поставленной 

задачи кейса 

Испытывает 

затруднения при 

обоснованности 

вывода решений 

задачи кейса 

Демонстрирует 

вывод, носящий 

краткий характер и 

затрудненный для 

понимания 

Не приводит вывода 

 

Шкала оценивания задачи 

Критерий 

оценки 

Оценка  

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительн

о 

Понимание 

ситуации, 

находящейся в 

основе решения 

задачи 

Самостоятельно 

вникает в 

сущность 

ситуации, 

находящуюся в 

основе решения 

задачи 

Понимает ситуацию, 

находящуюся в основе 

решения задачи с 

наводящими 

указаниями 

Делает 

определѐнные 

ошибки в 

понимании 

ситуации, 

находящейся в 

основе решения 

задачи 

Неверно понимает 

ситуацию, 

находящуюся в 

основе решения 

задачи 

Знание 

необходимых 

расчетных 

методик и 

формул 

Применяет 

теоретический 

материал  для 

поиска 

необходимых 

расчетных 

методик и 

формул 

Находит  

соответствующиезадани

ю 

расчетные методики и 

формулы с наводящими 

указаниями 

Находит  

соответствующиез

аданию 

расчетные 

методики и 

формулы 

Не знает 

необходимые 

расчетные методики 

и формулы, не 

может найти их в 

готовом 

теоретическом 

материале  

 

Правильность 

хода 

рассуждений 

Ход рассуждений 

не содержит 

ошибок  

Ход рассуждений 

меняет по мере 

получения наводящих 

указаний.  

Ход рассуждений 

содержит 

определенные 

ошибки.  

Не может 

рассуждать по 

поводу выполнения 

задания    или ход 

рассуждений 

содержит грубые 

ошибки.  

Применение 

формул или 

алгоритма 

действий для 

решения 

многошаговых 

заданий 

Может решать 

многошаговые 

задания с 

использованием 

нескольких 

формул, или 

нескольких 

алгоритмов  

действий 

Решает только 

одношаговые задачи с 

наводящими 

указаниями по 

использованию формул 

или алгоритмов  

действий  

В  применения 

формул или 

алгоритма 

действий решает 

только  простые 

задачи,  

подставляя 

значения в 

имеющуюся 

формулу или  

Не может высказать 

никаких 

предположений о 

том,  как применять 

готовые  формулы 

или  алгоритма 

действий  

Понимание 

логики и 

многовариантно

сти развития 

Рассматривает 

несколько 

сценариев 

развития событий 

Рассматривает только 

один  сценарий 

развития событий и 

анализирует их с 

Не всегда 

понимает, как 

будут развиваться 

события в 

Делает неверные 

выводы по 

дальнейшему 

развитию событий. 
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событий и правильно 

анализирует их, 

находя нужные 

решения 

некоторыми 

недостатками 

дальнейшем и 

анализирует их с 

наводящими 

указаниями 

Решение задачи 

с изменением 

ситуации, 

находящейся в 

основе решения  

Самостоятельно 

вникает в 

сущность 

изменения 

ситуации, 

находящуюся в 

основе решения 

задачи 

Понимает изменение 

ситуации, находящейся 

в основе решения 

задачи с наводящими 

указаниями 

Делает 

определенные 

ошибки в 

понимании 

изменений 

ситуации, 

находящейся в 

основе решения 

задачи 

Неверно понимает 

изменения в 

ситуацию, 

находящуюся в 

основе решения 

задачи 

Последовательн

ость в 

определении 

шагов 

выполнения 

задачи 

Строгая 

последовательнос

ть в определении 

шагов 

выполнения 

задания 

Несущественное 

нарушение 

последовательности в 

определении шагов 

выполнения задания 

Существенное 

нарушение 

последовательност

и в определении 

шагов выполнения 

задания  

Непоследовательнос

ть в определении  

Умение 

самостоятельно 

составить 

задачу по 

заданной теме 

Самостоятельно 

и правильно 

составляет задачу 

по теме 

Составляет задачу по 

теме с наводящими 

указаниями 

Составляет задачу 

по теме по образцу 

Не может 

самостоятельно 

составить задачу 

 

Шкала оценивания расчѐтно-графической работы 

Критерий 

оценки 

Оценка  

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

Понимание, 

какое явление, 

процесс,  

ситуацию, 

отражает  

графический 

материал 

Самостоятельно 

проанализирован  

графический 

материал  

Проанализирован  

графический 

материал с 

незначительными 

ошибками 

Проанализирован  

графический материал 

с грубыми ошибками 

Понимает, какое 

явление, процесс, 

ситуацию отражает 

графический материал 

Представление 

задания на 

основе  

формул, 

таблиц в 

графической 

форме 

Представляет 

задание на основе 

формул, таблиц в 

графической 

форме 

самостоятельно  

Представляет задание 

на основе формул, 

таблиц в 

графической форме с 

незначительными  

затруднениями 

Представляет задание 

на основе формул, 

таблиц в графической 

форме со 

значительными 

затруднениями 

Не умеет представлять 

задание на основе 

формул, таблиц в 

графической форме 

Использование 

графических 

методов 

выполнения 

заданий  

Легко 

ориентируется в 

использовании 

графических 

методов 

выполнения 

заданий 

Пользуется 

графическими 

методами 

выполнения заданий 

с  незначительными  

затруднениями 

Понимает основы 

использования  

графических методов 

выполнения заданий 

Не понимает основ 

использования  

графических методов 

выполнения заданий 

Умение 

выбора 

нужных 

стратегий 

выполнения 

графического 

задания 

Умеет выбрать  

нужные стратегий 

выполнения 

графического 

задания 

Выбирает   стратегии 

выполнения 

графического 

задания с 

незначительными 

ошибками 

Выбирает   стратегии 

выполнения 

графического задания 

со значительными 

ошибками 

Не может выбрать  

никакие стратегии 

выполнения 

графического задания 

Построение 

графического 

материала с 

последующим 

объяснением и 

Самостоятельно  

построен 

графический 

материал с 

последующим 

Построен 

графический 

материал с 

наводящими 

указаниями ,  

В построении 

графического 

материала допущены 

некоторые ошибки, но 

ход рассуждений 

В построении 

графического 

материала   допущены   

грубые ошибки  
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выводами объяснением и 

анализом и 

выводами 

последующие 

выводы с 

некоторыми 

неточностями 

частично правильный 

Умение   

дополнить  или 

видоизменить 

графический 

материал  с 

последующим 

объяснением и 

выводами 

Задание на  

дополнение или 

изменение  

графического 

материала с 

последующим 

объяснением и 

анализом и 

выводами 

выполнено 

Графический 

материал дополнен и 

видоизменен в 

значительной 

степени, рассуждает 

по поводу задания, 

приводя некоторые 

аргументы 

Графический материал 

частично дополнен и 

видоизменен, 

объясняет  

выполнение  задания с  

затруднениями  

Дополнение, 

изменение  графика 

(диаграммы, матрицы)  

не представлены 

Выполнение  

графического 

задания  с 

различными 

сценариями 

развития 

событий и 

возможных 

решений 

Выполняет 

подобные задания,  

приводя  

несколько 

сценариями 

развития событий 

и возможных 

решений 

Выполняет подобные 

задания с 

незначительными 

затруднениями, 

приводит не более 

двух сценариев 

Выполняет подобные 

задания со 

значительными 

затруднениями даже 

для одного сценария 

Не может выполнять 

подобные задания 

 

Шкала оценивания аналитического задания 

Критерий оценки Оценка  

отлично Хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

Подбор 

информационного 

источника для 

анализа 

Использует для 

анализа как 

рекомендованн

ые источники 

информации 

преподавателем

, так и 

самостоятельно 

подобранные 

источники 

Использует для 

анализа более 

одного 

рекомендованног

о преподавателем 

источника 

информации 

Использует для 

анализа только один 

рекомендованный 

преподавателем 

источник информации 

Отсутствуют ссылки на 

источники информации, 

необходимые для 

анализа 

Ответы на простые 

(воспроизведение 

информации, фактов) 

вопросы по 

аналитическому 

заданию 

Предоставляет 

ответы на все 

поставленные 

вопросы 

Допускает 

неточности при 

ответе на вопросы 

Отвечает только на 

один поставленный 

вопрос 

Отсутствуют ответы на 

вопросы 

Ответы на 

уточняющие вопросы 

(отвечая на которые 

нужно назвать 

информацию, 

отсутствующей в 

сообщении, но 

подразумевающейся) 

Демонстрирует 

полные ответы 

на все 

поставленные 

вопросы 

Допускает 

ошибки в ответах 

на поставленные 

вопросы 

Называет один 

требуемый факт 

подразумевающейся 

информации 

Отсутствуют ответы на 

вопросы 

Ответы на оценочные 

вопросы (отвечая на 

которые необходимо 

привести критерии 

оценки тех или иных 

событий, явлений, 

Аргументирова

но отвечает на 

поставленные 

вопросы, 

приводя 

критерии 

Допускает 

ошибки в 

аргументации 

критериев 

явления задания 

Приводит только одно 

доказательство 

критерия оценки 

явления в задании 

Аргументация и ответы 

отсутствуют 
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фактов) оценки в 

явления в 

задании 

Наглядность и 

иллюстративность 

примеров 

Раскрывает на 

примерах 

изученные 

теоретические 

положения  

Допускает 

ошибки в 

примерах по 

изученным 

теоретическим 

положениям 

Испытывает 

затруднения при 

иллюстрации 

примерами 

теоретических 

положений 

Не демонстрирует 

наглядность и 

иллюстративность 

примеров 

Доказательство 

собственных 

утверждений 

Демонстрирует 

убедительные 

доказательства 

собственных 

суждений и 

выводов по 

решению 

поставленных 

задач в задании 

Допускает 

неточности при 

доказательстве 

собственных 

суждений по 

выполнению 

задания 

Испытывает 

затруднения при 

доказательстве 

собственных 

суждений по 

выполнению задания 

Не приводит ни одного 

из аналитических 

фактов доказательства 

собственных суждений 

по выводам задания 

Общий 

аналитический вывод 

по заданию 

Представляет 

обоснованный 

вывод по 

заданию с 

указанием всех 

составляющих 

проведенного 

аналитического 

исследования 

Допускает 

некоторые 

неточности при 

раскрытии 

составляющих 

проведенного 

аналитического 

исследования, 

составляющих 

вывод по заданию 

Приводит вывод, 

носящий краткий 

характер и 

затруднительный для 

понимания 

Отсутствует вывод по 

заданию 

 

Критерии оценивания ответа на экзамене: 

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он 

продемонстрировал знание основного теоретического содержания дисциплин 

учебного плана образовательной программы высшего образование, умение 

показать уровень сформированности практических профессиональных 

умений и навыков, способность четко и аргументировано отвечать на 

дополнительные вопросы.  

Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он 

продемонстрировал недостаточно полное знание основного теоретического 

содержания дисциплин учебного плана образовательной программы высшего 

образование, проявил неявное умение продемонстрировать уровень 

сформированности практических профессиональных умений и навыков, 

давал не всегда четкие и логичные ответы на дополнительные вопросы.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он 

продемонстрировал неглубокие знания основного теоретического 

содержания дисциплин учебного плана образовательной программы высшего 

образование, а также испытывал существенные затруднения при ответе на 

дополнительные вопросы.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он 

продемонстрировал отсутствие знаний основного теоретического 

содержания дисциплин учебного плана образовательной программы высшего 

образование при ответе на вопросы билета. 
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3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

 

1 ЭТАП – Текущий контроль освоения дисциплины 

3.1. Вопросы для устного опроса: 

Тема 1. Предмет и метод экономики таможенного дела 

1. В чем различие между макро-, мезо- и микроэкономикой? Приведите 

примеры. Ответ обоснуйте. 

2. Экономический рост, стабильный уровень цен или социальная 

обеспеченность населения – что важнее, или приоритетнее в экономической 

политике государства? 

3. Какова этимология (происхождение) слова «таможня»? 

4. Раскройте содержание аспекта таможенного регулирования и 

сформулируйте базовые определения, такие как товар, транспортное 

средство, таможенная территория, перемещение товаров через таможенную 

границу, ввоз товаров на таможенную территорию. 

Тема 2. Место таможенной системы в механизме государственного 

регулирования ВЭД 

5. Какие ограничения ВТД относятся к нетарифным. Ответ обоснуйте.  

6. Какие меры нетарифного регулирования реализуются в ЕАЭС и 

непосредственно в РФ? Ответ обоснуйте.  

7. Что такое «лицензирование» и «квотирование» ВТД? 

8. Что значит валютный контроль как элемент таможенной политики? 

9. Что значит таможенная политика и экономическая и экологическая 

безопасность страны. 

Тема 3. Показатели объемов услуг и работ в таможенном деле 

10. Какими показателями характеризуется объем выполненных работ и 

масштабы оказанных таможенным органом услуг? 

11. От каких факторов зависит мощность таможенного органа? 

12. Какие методы применяются для определения таможенной 

стоимости? 

13. Трудности таможенных органов в осуществлении контроля 

декларации таможенной стоимости и иных таможенных документов? 

14. Как рассчитывается доля платежей, взысканных в результате 

корректировок таможенной стоимости товаров в общей сумме таможенных 

платежей доначисленных в результате корректировки? 

15. Какими показателями оценивается эффективность деятельности 

ФТС России? 

16. Что вы понимаете под инновационным развитием в таможенном 

деле? 

17. Какое влияние оказало электронное декларирование на 

организацию и эффективность труда в таможенных органах? 

Тема 4. Организация таможенного дела 
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18. Что представляет собой таможенная оперативно-служебная 

обстановка? В чем важность ее анализа с точки зрения принятия 

управленческих решений? 

19. Охарактеризуйте основные элементы организационной культуры. 

Что, на ваш взгляд, является наиболее важным в процессе ее изменения? 

20. Как взаимосвязано управление организационной культурой с 

воспитательной работой в таможенных органах? 

21. Каковы функции региональных таможенных управлений РФ? 

22. По какому принципу создаются таможни и таможенные посты в 

Российской Федерации? 

Тема 5. Планирование в таможенном деле 

23. Какие планы разрабатываются в системе ФТС России? 

24.  Каковы особенности планирования в таможенном деле? 

25. Опишите порядок подготовки предложений в проект 

федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период. 

26. Каковы перспективные задачи таможенной службы в области 

таможенного регулирования в условиях открытой экономики? 

27. Опишите процесс таможенного контроля после выпуска товаров, 

обоснуйте перспективность данного направления деятельности в сфере 

таможенного дела. 

28. Входит ли в вопросы таможенного планирования учет контроля  

декларации таможенной стоимости. 

Тема 6. Активы таможенных органов, их возмещение и 

Развитие 

29. Каковы основные цели функционирования объектовосновных 

средств в таможенных органах? 

30.  Приведите примеры нематериальных активов таможенных 

органов. 

31.   Какие показатели используются для  характеристики процесса 

движения основных средств в течение отчетного периода? 

32.  Что показывает первоначальная стоимость основных средств, 

приведите примеры. 

33. Какова цель анализа основных фондов таможенных органов? 

34. Что представляет собой смета доходов и расходов таможенного 

органа? Каковы порядок и методические составления сметы доходов и 

расходов? 

35. Каковы основные направления внутреннего контроля за 

использование бюджетных средств таможенными органами? 

Тема 7. Кадровое обеспечение деятельности таможенных 

органов 

36. Назовите категории работающих в таможенных органах России. 

37. Раскройте структуру кадрового состава таможенных органов 

России 
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38. Какие специальные звания присваивают сотрудникам таможенных 

органов? 

39. Что включает Порядок организации системы оплаты труда 

работников? 

40. Для каких целей проводится аттестация сотрудников таможенных 

органов?  

41. Как часто проводится аттестация сотрудников таможенных 

органов? 

42. Существуют ли отдельный документ, регламентирующий службу в 

таможенный органах? 

43. Из каких составляющих складывается денежное довольствие 

сотрудников таможенных органов? 

Тема 8. Расходы таможенных органов и их финансовое обеспечение 

44. Что включает в себя метод индексации расходов таможенных 

органов? 

45. За счет каких расходных обязательств происходит обеспечение 

деятельности таможенных органов и учреждений, подведомственных ФТС 

России? 

46. Представьте схему разработки сметы расходов таможенных 

органов. 

47. Что включается в бюджетную заявку ФТС? 

48. Как вы понимаете термин «лимиты бюджетных обязательств»? 

49. Какими документами регулируется процесс финансового 

обеспечения деятельности таможенных органов? 

50. Какие уровни управления средствами федерального бюджета в 

части расходования средств в таможенной системе России вы знаете? 

Охарактеризуйте их. 

 

3.2. Примерный перечень тем рефератов: 

Тема 1. Предмет и метод экономики таможенного дела 

1. Экономическая безопасность России в сфере внешнеэкономической 

деятельности.  

2. Роль таможенных органов в развитии национальной экономики. 

3. Место и роль экономики таможенного дела в обеспечении 

экономической безопасности государства. 

Тема 2. Место таможенной системы в механизме государственного 

регулирования ВЭД 

4. Таможенная политика Российской Федерации в современных 

условиях: разработка и реализация.  

5. Экономические аспекты реализации отдельных направлений 

развития таможенной службы Российской Федерации в современных 

условиях (на примере отдельного направления). 

Тема 3. Показатели объемов услуг и работ в таможенном деле 

6. Эффективность деятельности таможенных органов в РФ. 

7. Нормативно-правовые основы формирования системы показателей 
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эффективности деятельности таможенной службы. 

8. Внедрение систем электронного декларирования как средство 

повышения эффективности таможенного дела. 

Тема 4. Организация таможенного дела 
9. Роль коллегиальных органов управления в регулировании 

деятельности таможенных органов. 

10. Формирование корпоративной культуры таможенных органов 

России. 

11. Пути повышения качества и эффективности управления в 

таможенных органах. 

Тема 5. Планирование в таможенном деле 

12. Методика планирования в таможенном деле. 

13.  Финансовое планирование и контроль в таможенных органах. 

14. Особенности совершения таможенных операций и таможенного 

контроля культурных ценностей, перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу Таможенного Союза. 

Тема 6. Активы таможенных органов, их возмещение и 

Развитие 

15. Роль ФТС в формировании государственного бюджета. 

16. Анализ основных средств и материальных запасов таможенных 

органов в РФ. 

Тема 7. Кадровое обеспечение деятельности таможенных 

органов 

17. Кадровый потенциал таможенной организации и его структура. 

18. Анализ эффективности деятельности трудовых ресурсов 

таможенных органов. 

19. Анализ обеспеченности таможенной организации трудовыми 

ресурсами. 

20. Анализ использования рабочего времени и эффективности труда 

персонала. 

21. Анализ использования фонда заработной платы таможенной 

организации. 

Тема 8. Расходы таможенных органов и их финансовое обеспечение 

22. Финансовые ресурсы ФТС. 

23. Финансовое обеспечение расходов таможенной службы. 

24. Финансовый контроль за использованием бюджетных средств в 

таможенных органах РФ. 

25. Нормативные документы в области финансового обеспечения там. 

Органов. 

Общие критерии оценивания 

 
№ 

п/п 
Процент правильных ответов Оценка 

1 86 % – 100 % 5 («отлично») 

2 70 % – 85 % 4 («хорошо) 

https://studentlib.com/kursovaya_rabota_teoriya-149276-osobennosti_soversheniya_tamozhennyh_operaciy_i_tamozhennogo_kontrolya_kulturnyh_cennostey_peremeschaemyh_fizicheskimi_licami_cherez_tamozhennuyu_granicu_tamozhennogo_soyuza.html
https://studentlib.com/kursovaya_rabota_teoriya-149276-osobennosti_soversheniya_tamozhennyh_operaciy_i_tamozhennogo_kontrolya_kulturnyh_cennostey_peremeschaemyh_fizicheskimi_licami_cherez_tamozhennuyu_granicu_tamozhennogo_soyuza.html
https://studentlib.com/kursovaya_rabota_teoriya-149276-osobennosti_soversheniya_tamozhennyh_operaciy_i_tamozhennogo_kontrolya_kulturnyh_cennostey_peremeschaemyh_fizicheskimi_licami_cherez_tamozhennuyu_granicu_tamozhennogo_soyuza.html
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3 51 % – 69 % 3 (удовлетворительно) 

4 50 % и менее 2 (неудовлетворительно) 

 

Задания закрытого типа 
 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-6 ИПК-6.1 21 ПК-6 ИПК-6.2 

2 ПК-6 ИПК-6.1 22 ПК-6 ИПК-6.2 

3 ПК-6 ИПК-6.1 23 ПК-6 ИПК-6.1 

4 ПК-6 ИПК-6.2 24 ПК-6 ИПК-6.1 

5 ПК-6 ИПК-6.1 25 ПК-6 ИПК-6.2 

6 ПК-6 ИПК-6.1 26 ПК-6 ИПК-6.2 

7 ПК-6 ИПК-6.1 27 ПК-6 ИПК-6.2 

8 ПК-6 ИПК-6.2 28 ПК-6 ИПК-6.2 

9 ПК-6 ИПК-6.1 29 ПК-6 ИПК-6.1 

10 ПК-6 ИПК-6.2 30 ПК-6 ИПК-6.1 

11 ПК-6 ИПК-6.2 31 ПК-6 ИПК-6.1 

12 ПК-6 ИПК-6.2 32 ПК-6 ИПК-6.1 

13 ПК-6 ИПК-6.1 33 ПК-6 ИПК-6.1 

14 ПК-6 ИПК-6.1 34 ПК-6 ИПК-6.1 

15 ПК-6 ИПК-6.1 35 ПК-6 ИПК-6.1 

16 ПК-6 ИПК-6.1 36 ПК-6 ИПК-6.2 

17 ПК-6 ИПК-6.2 37 ПК-6 ИПК-6.1 

18 ПК-6 ИПК-6.1 38 ПК-6 ИПК-6.1 

19 ПК-6 ИПК-6.1 39 ПК-6 ИПК-6.1 

20 ПК-6 ИПК-6.1 40 ПК-6 ИПК-6.2 

 

Ключ ответов 

 
Тема 1. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 2. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 3. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 4. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

1 2 6 2 11 1 16 3 

2 1 - Б; 

2- В; 3 – Г; 

4 - А 

7 1 – Г; 2 – 

В; 3 – А; 

4 - Б 

12 1 – Б; 2 – 

В; 3 – А; 4 

- Г 

17 1 – Б; 2 

– Г; 3 – 

А;  4 - В 

3 3, 1,2,4  8 1,4,2,3 13 4, 3, 2, 1 18 1,4,3,2 

4 1,3 9 1,2,4 14 1,2,4 19 1,3 

5 3 10 1 15 4 20 3 

 

Ключ ответов  

 
Тема 5. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 6. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 7. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 8. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

21 1 26 2 31 3 36 2 

22 1 – Б; 2 – 

А; 3 – Г; 4 - 

27 1 – Б; 2 – 

А; 3 – Г; 

32 1 – В; 2 – 

Г; 3 – А; 4 - 

37 1 – А; 2- 

- В; 3 – 
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В 4 - В Б Г; 4 - Б 

23 1,4,3,2 28 1,2,4,3 33 1,3,2,4 38 1,4,3,2 

24 1,2 29 1,2,3 34 2,3,4 39 1,2 

25 2 30 2 35 4 40 3 

 

Тема 1.  
Задание № 1 

Товарооборот  - это: 
1) внутренняя экономическая деятельность таможенных органов; 
2) объект таможенно-тарифного регулирования; 
3) внешняя экономическая деятельность таможенных органов; 
4) предмет государственного вмешательства 

 
Задание № 2 

На достижение стратегических целей и решения тактических задач ФТС 

России могут оказывать негативное влияние внешние факторы (риски), 

которые имеют свое целевое назначение. 

Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 

перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Макроэкономические риски А негативно скажется на показателях, так как 

эффективность деятельности таможенных 

органов во многом обусловлена развитием 

таможенной, транспортно-логистической 

инфраструктуры, строительством или 

реконструкцией пунктов пропуска  

через государственную границу РФ и 

оснащением их техническими средствами 

таможенного контроля, включая инспекционно-

досмотровые  

комплексы (ИДК), внедрение современных и 

передовых информационных технологий, и 

коммуникативного оборудования 

2 Законодательные риски Б обусловлены снижениемтемпов роста экономики, 

мировым кризисом, нестабильностью валютного 

и фондового рынка, снижением инвестиционной 

активности, ухудшением ситуации на внутреннем 

и внешнем рынках, снижением цен на сырье, 

связанное с проблемами мировой экономики, 

колебания мировых цен на энергоносители, от 

которых в значительной мере зависит 

выполнение доходной части федерального 

бюджета РФ 

3 Геополитические риски В возможные изменения норм законодательства 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС), в 

том числе в области таможенно-тарифной, 

налоговой политики, а также уголовного, 

административного, уголовно-процессуального, 

валютного законодательства, международных 

норм внешней торговли. Все эти изменения могут 
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привести к уменьшению объемов и изменению 

структуры внешнеторгового оборота 

4 Сокращение объемов 

финансирования 

Г обусловлены политической нестабильностью в 

регионах, сопредельных с Россией, и негативно  

скажутся на развитии внешнеэкономических 

связей и транспортного сообщения РФ с другими 

государствами. Такие риски могут проявиться в 

необходимости созданияальтернативных 

транспортных маршрутов, вовведении 

дискриминационных мер против РФ и 

российских участников  

ВЭД 

 
Задание № 3 

Установите последовательность нормативных документов, регулирующих 
внешнеэкономическую деятельность и таможенную политику от 
национального до международного уровня (соглашения): 

1 - международные договоры и соглашения с третьими странами; 

2 - документы, регламентирующие деятельность в сфере таможенного дела в 

рамках региональных интеграционных объединений; 

3 - национальное законодательство; 

4 – документы (соглашения), подписанные в рамках реализации обще- 

мировых соглашений по вопросам внешнеэкономической деятельности. 

 
Задание № 4 

Выберите несколько правильных ответов. Таможенные платежи 
уплачиваются: 
1) в любой валюте; 
2) в валюте РФ; 
3) как в валюте РФ, так и в иностранной валюте, курс которой котируется ЦБ 
РФ на момент подачи ТД; 
4) в конвертируемой валюте. 
 

Задание № 5 

Возврат сумм акциза осуществляется: 

1) налоговыми органами; 

2) таможенными органами; 

3) органами Федерального казначейства; 

4) ЦБ РФ. 

Тема 2.  
Задание № 6 

Уровень специализации измеряется: 
1) долей специализированных управлений; 
2) долей специализированных таможен; 
3) долей таможенного контроля в зависимости от вида транспорта; 
4) долей кадрового потенциала. 

 
Задание № 7 
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Соотнесите области торговле и их содержание. 

Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 

перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Внешняя торговля услугами А передача исключительных прав на 

объекты интеллектуальной 

собственности или предоставление 

права на использование объектов 

интеллектуальной собственности 

российским лицом иностранному 

лицу либо иностранным лицом 

российскому лицу 

2 Внешняя торговля товарами Б внешняя торговля товарами, если 

информация является составной 

частью этих товаров 

3 Внешняя торговля 

интеллектуальной 

собственностью 

В импорт и (или) экспорт товаров 

4 Внешняя торговля информацией Г оказание услуг (выполнение работ), 

включающее в себя производство, 

распределение, маркетинг, доставку 

услуг (работ) 

 
Задание № 8 

Определите первоочередность (от первого до заключительного) факторов, 
участвующих в определении Единого таможенного тарифа: 
1) уровень унификации таможенных тарифов, достигнутый в ходе 
реализации Соглашения о Едином таможенном тарифе; 
2) членов Таможенного союза; 
3) чувствительность ставок ввозных таможенных пошлин для конкретной 
отрасли экономики; 
4) импорт конкретного товара на таможенные территории государств 

 
Задание № 9 

К внешнеторговой деятельности относится деятельность по осуществлению 
сделок в области внешней торговли: 
1) товарами; 
2) интеллектуальной собственностью; 
3) потенциалом; 
4) услугами; 

 
Задание № 10 

В отношении, какого товара применяется ставка НДС в размере 12% при 

помещении товаров под таможенный режим выпуск для внутреннего 

потребления? 

1) товаров детского ассортимента 

2) нефтепродуктов 

3) автомобилей 
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4) алкогольной продукции 

 

Тема 3.  
Задание № 11 

Как работают таможенные органы? 
1) круглосуточно; 
2) в определенные часы; 
3) в зависимости от того, где находится таможенный орган; 
4) по определенным дням. 

 
Задание № 12 

Соотнесите показатели эффективности таможенных органов с формулой их 

расчета. 
Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 

перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Доходы, администрируемые одним 

сотрудником таможенного органа 

А М  = ∑ ТСТК / Q 

2 Количество контрафактных товаров, 

выявленных одним сотрудником 

таможенного органа 

Б S = ∑ ТП /L 

3 Средняя стоимость одного 

технического средства таможенного 

контроля 

(ТСТК) 

В С = Сед.кт / L  

4 Величина денежных платежей, 

фактически уплаченных в 

результате корректировок 

таможенной стоимости товаров в 

общей сумме таможенных 

платежей, взысканных по 

результатам корректировки 

таможенной стоимости товаров 

одним сотрудником таможни 

Г B = P / L 

 
Задание № 13 

Расположите в иерархической последовательности с точки зрения уровней 
управления и контроля планирования работы таможенной службы РФ (от 
низшего к высшему уровню) документы, регламентирующие стратегические 
цели развития таможенной службы: 
1) Послания Президента России Федеральному Собранию Российской 
Федерации; 
2) Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской федерации; 
3) нормативно-правовых актов Российской Федерации; 
4) правовых актов ФТС России. 

 
Задание № 14 

Выберите несколько правильных ответов. 
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Таможенный кодекс Таможенного союза устанавливает следующий перечень 
таможенных платежей: 
1) ввозная таможенная пошлина; 
2) вывозная таможенная пошлина; 
3) косвенные налоги; 
4) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 
таможенную территорию Таможенного союза. 

 
 

Задание № 15 

Кем осуществляется общее руководство таможенным делом? 

1) Президентом РФ; 

2) Государственной Думой; 

3) Правительством РФ; 

4) Федеральной таможенной службой РФ. 

 

Тема 4.  
Задание № 16 

На макроэкономическом уровне под рисками в таможенном деле 
понимаются: 
1) вероятность неполной или несвоевременной уплаты таможенных 
платежей; 
2) вероятность недостоверного декларирования товаров;  
3) вероятность несоблюдения таможенного законодательства; 
4) вероятность нарушения заполнения таможенной пассажирской декларации 
 

Задание № 17 
Соотнесите полномочия высших органов государственной власти в части 
регулирования внешнеторговой деятельности. 

Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 
перечисленным в столбце 1 (табл.) 

Столбец 1 Столбец 2 

1 Президент Российской 

Федерации 

А выработка государственной политики и 

нормативно-правовое регулирование в 

сфере таможенного дела, а также контроль 

за единообразным применением 

законодательства всеми таможенными 

органами 

2 Правительство Российской 

Федерации 

Б - определяет основные направления 

торговой политики; 

- определяет в соответствии с 

международными договорами Российской 

Федерации и решениями Комиссии 

Экономического союза особенности 

порядка ввоза и вывоза товаров, в/из 

стран, не входящих в Таможенный союз 

ЕАЭС, в том числе драгоценных металлов 

и камней; 
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- устанавливает запреты и 

ограничения внешней торговли товарами, 

услугами и интеллектуальной 

собственностью 

3 Федеральная таможенная 

служба Российской 

Федерации 

В выработка государственной политики и 

нормативно-правовое регулирование в 

сфере таможенных платежей 

4 Министерство финансов Г - определяет основные направления 

торговой политики Российской 

Федерации; 

- устанавливает ставки экспортных 

таможенных пошлин; 

- вводит количественные 

ограничения экспорта и импорта товаров в 

соответствии с порядком, который 

устанавливается международными до- 

говорами и определяет порядок 

применения количественных ограничений; 

- устанавливает разрешительный 

порядок экспорта и импорта на от- 

дельные виды товаров, которые могут 

оказать неблагоприятное воздействие на 

безопасность государства и жизнь 

граждан, имущество физических и 

юридических лиц, окружающую среду и 

т.п.; 

- определяет порядок ведения 

федерального банка лицензий в сфере 

внешней торговли 

 
Задание № 18 

Распределите в правильной последовательности в таможенные органы РФ от 
высшего к низшему: 
1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в 
области таможенного дела (ФТС России); 
2) таможенные посты; 
3) таможни; 
4) региональные таможенные управления. 

 
Задание № 19 

Выберите несколько правильных ответов. Деятельность таможенных 

органов России базируется на следующихпринципах: 

1) законности; 

2) разнообразия; 

3) равенства; 

4) сконцентрированности; 
 

Задание № 20 



25 

Что означает принцип оперативности в практике применения таможенно-

тарифного регулирования? 

1) Наращивание ставок пошлин в зависимости от степени обработки 

импортного товара 

2) Что, правила и процедуры таможенно-тарифного регулирования требуют 

детального нормативно-правового обеспечения 

3) Что, ставки и виды таможенных пошлин должны достаточно быстро не 

только вводиться, но при необходимости, и отменяться 

4) Что, ставки и виды таможенных пошлин должны достаточно быстро 

вводиться, в зависимости от изменения курса национальной валюты 

 

Тема 5.  
Задание № 21 

Каждой программе присваивается: 
1) наименование; 
2) бюджетный код; 
3) регистрационный номер; 
4) код доступа. 

 
Задание № 22 

Соотнесите виды вспомогательных направлений развития таможенных служб 

с их характеристиками. 

Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 

перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Совершенствование 

таможенной инфраструктуры 

А осуществляться с учетом возрастающих 

требований к квалификации кадров и 

методам организации их работы 

2 Укрепление кадрового 

потенциала и усиление 

антикоррупционной 

деятельности 

Б предполагает, прежде всего, оптимизацию 

размещения таможенных органов с точки 

зрения соответствия потребностям 

развития внешнеэкономической 

деятельности и обеспечения потребности в 

помещениях преимущественно за счет 

помещений, являющихся федеральной 

собственностью 

3 Совершенствование 

информационно-

технического обеспечения 

В сферы направлено на повышение 

социальной защищенности должностных 

лиц таможенных органов и членов их 

семей, предоставление им социальных 

гарантий, улучшения жилищных условий 

и материального обеспечения 

4 Развитие социальной сферы Г направлено, прежде всего, на содействие 

внешней торговле, минимизацию 

издержек у участников 

внешнеэкономической деятельности в 

процессе выполнения таможенных 

операций 
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Задание № 23 

Расположите уровни планирования в таможенном деле от высшего к 

низшему: 

1) Министерство экономического развития и торговли - для ФТС России; 

2) уровень таможни - для таможенных постов.  

3) уровень РТУ - для таможен; 

4) уровень ФТС России –дляРТУ и таможен непосредственного подчинения; 
 

Задание № 24 

К вспомогательным направлениям развития таможенной службы относятся 

(выбрать 2 правильных ответа): 

1) совершенствование информационно-технического обеспечения; 

2) совершенствование кадровой структуры и антикоррупционной 

деятельности; 

3) развитие сферы государственных услуг; 

4) содействие международной интеграции и международному 

сотрудничеству. 
 

Задание № 25 

Программно-

целевоебюджетноепланированиепризванообеспечитьсочетаниедвух 

формфинансовогопланирования: 

1) текущегоиперспективного; 

2) бюджетногоипрограммно-целевого; 

3) индикативногоивероятностного; 

4) прогнозного и текущего. 
 

Тема 6.  
Задание № 26 

Имущество таможенных органов подразделяется на: 
1) финансовое и нефинансовое 
2) оборотное и необоротное 
3) собственное и заемное 
4) основное и оборотное 

 
Задание № 27 

Соотнесите активы таможенных органов с их содержанием. 
Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 

перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Основные средства А сырье, материалы, комплектующие и 
другие материальные ценности, 
приобретенные или созданные для 
использования или потребления в 
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процессе деятельности организации, или 
для изготовления иных нефинансовых 
активов. 

2 Материальные запасы Б средства труда, участвующие в 
производственном процессе, сохраняя при 
этом свою натуральную форму. 
Предназначаются для нужд основной 
деятельности организации и должны иметь 
срок использования более года. 

3 Нематериальные активы В объекты нефинансовых активов, не 
являющиеся продуктами производства, 
вещное право на которые должно быть 
закреплено в установленном порядке 
(земля, недра и пр.). 

4 Непроизводственные активы Г ценности, которые используются для 
ведения бизнеса, но не имеют физической 
формы. 

 
Задание № 28 

Распределите последовательно предмет изучения экономики таможенного 
дела от микроуровня до макроуровня: 

1) функционирование таможенных органов; 
2) взаимодействие таможенных органов и участников ВЭД; 
3) международные отношения в области таможенной политики; 
4) взаимодействие ФТС России и других государственных органов. 

 
Задание № 29 

Выберите несколько правильных ответов. 

С какой целью устанавливают страну происхождения товаров при взимании 

таможенных платежей? 

1) с целью применения ставок таможенных пошлин; 

2) с целью проверки качества и безопасности товара; 

3) для целей статистики внешней торговли с зарубежными странами; 

4) с целью защиты отечественного производителя. 

 
Задание № 30 

Ставки таможенных пошлин, исчисляемые в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров, именуются: 

1) специфические; 

2) адвалорные; 

3) комбинированные; 

4) специализированные. 

 

Тема 7.  
Задание № 31 

Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации 
осуществляет: 
1) Правительство РФ; 
2) Федеральное Собрание РФ; 
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3) Федеральная таможенная служба; 
4) Управление государственной службы и кадров ФТС России. 

 
Задание № 32 

Соотнесите органы ФТС России и их характеристики. 
Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 

перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Кадровая служба 
регионального таможенного 

управления 

А совокупность специализированных 
структурных подразделений в сфере 
управления таможенными органами 
вместе с занятыми в них должностными 
лицами (руководители, специалисты, 
исполнители), призванными управлять 
персоналом в рамках избранной кадровой 
политики 

2 Отдел инспектирования и 
профилактики 

правонарушений 

Б федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
функции по контролю и надзору в области 
таможенного дела (таможенный контроль) 

3 Кадровая служба В структурное подразделение регионального 
таможенного управления (РТУ), созданное 
в целях реализации кадровой политики, 
направленной на обеспечение 
эффективной деятельности таможенных 
органов Российской Федерации. 

4 Федеральная таможенная 
служба 

Г созданное в целях организации и 
проведения служебных проверок в 
отношении должностных лиц, 
допустивших нарушения служебной 
дисциплины, обеспечения их полноты, 
объективности и всесторонности, 
выработки мер по предупреждению и 
профилактике нарушений служебной 
дисциплины. 

 
Задание № 33 

Разместите последовательно от высшего положения до низшего содержания 
в порядке организации системы оплаты труда работников таможенных 
органов: 
1) установление тарифных ставок и должностных окладов работников; 
2)размеры и порядок осуществления выплат стимулирующего характера 
работникам; 
3) условия, размеры и порядок осуществления выплат компенсационного 
характера работникамусловия; 
4) условия и размеры выплат, установленных работникам в соответствии с 
законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ. 

 
Задание № 34 

Выберите несколько правильных ответов. 
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Какие основные роли выполняет руководитель таможенного органа? 
1) ведущего; 
2) администратора; 
3) планировщика; 
4) организатора. 

Задание № 35 

Какие законодательные акты устанавливают единый таможенный тариф: 

1) Таможенный кодекс РФ; 

2) Закон РФ от 21.05.1993 г. № 5003-1 «О таможенном тарифе»; 

3) Федеральный закон от 08.12.2003 г. № 164-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности»; 

4) Решения Комиссии Таможенного союза. 

 

Тема 8.  
Задание № 36 

Чем является расчетная цена участника внешнеторговой сделки? 
1) ценой, по которой участник сделки желал бы продать (купить) товар 
2) нижним порогом цены для участника сделки 
3) ценой, оглашенная в справочных каталогах и рекламных проспектах 
4) ценой другой сходной сделки на сходный товар 

 
Задание № 37 

Расположите соответствие финансовые обязательства государства по 

отношению к таможенной службе  с их разделами классификации расходов 

бюджета 
Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 

перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 01 – «Общегосударственные 
вопросы» 

А финансовые ресурсы на обеспечение 
деятельности таможенных органов, 
выполнение всех функций таможенного 
дела, закрепленных Таможенным 
кодексом РФ 

2 05 – «Жилищно-
коммунальное хозяйство» 

Б финансирование пенсий и социальных 
пособий 

3 07 – «Образование» В строительство или приобретение объектов 
общегражданского назначения 

4 10 – «Социальная политика» Г финансовые ресурсы на обеспечение 
деятельности Российской таможенной 
академии и ее филиалов 

 
Задание № 38 

Установите последовательность 
Разработка сметы расходов ведется по принципу «снизу - вверх». 
Распределите указанных участников по расходам по данному принципу: 

1) ФТС России 

2) Таможенный пост 

3) Таможня 
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4) РТУ 
 

Задание № 39 
Выберите несколько правильных ответов. 
В круг задач таможенных органов входит: 
1) взимание пошлин, налогов, антидемпинговых, специальных и 
компенсационных пошлин, таможенных сборов; 
2) таможенное оформление и таможенный контроль, создание условий, 
способствующих ускорению товарооборота через таможенную границу; 
3) проведение кредитно-денежной политики; 
4) осуществление контроля над ценами. 
 

Задание № 40 

Что не применяют в Российской Федерации? 

1) антидемпинговые пошлины 

2) сезонные пошлины 

3) транзитные пошлины 

4) компенсационные пошлины 

 

Задания открытого типа 
 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-6 ИПК-6.1 11 ПК-6 ИПК-6.1 

2 ПК-6 ИПК-6.1 12 ПК-6 ИПК-6.2 

3 ПК-6 ИПК-6.1 13 ПК-6 ИПК-6.1 

4 ПК-6 ИПК-6.1 14 ПК-6 ИПК-6.1 

5 ПК-6 ИПК-6.1 15 ПК-6 ИПК-6.1 

6 ПК-6 ИПК-6.1 16 ПК-6 ИПК-6.2 

7 ПК-6 ИПК-6.2 17 ПК-6 ИПК-6.2 

8 ПК-6 ИПК-6.1 18 ПК-6 ИПК-6.1 

9 ПК-6 ИПК-6.1 19 ПК-6 ИПК-6.2 

10 ПК-6 ИПК-6.1 20 ПК-6 ИПК-6.1 

 

Ключ ответов к заданиям открытого типа 

 
№ 

вопрос

а 

Верный ответ 

1 На рисунке показана методика применения методов определения таможенной 

стоимости. Каждый последующий метод применяется, если таможенная стоимость 

(ТС) не может быть определена путем использования предыдущего. 

2 Сумма годовой экономии от снижении с/с составит: ( 400000-

390000)*52000=520 тыс.руб. 

Затраты на модернизацию окупятся вследствие снижения с/с продукции в 

течении двух лет ( 1000/520=2).  
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Только за счет снижения с/с годовая сумма прибыли повышается на 26% ( 

(520,0/2000,0) *100%=26%) 

3 Товары в данном случае могут быть оформлены только при наличии заключения. 

Это определено законодательно, так как санитарные меры применяются в 

отношении лиц, транспортных средств, а также подконтрольной санитарно-

эпидемиологическому надзору (контролю) продукции (товаров). 

На таможенной территории ТС применяются Единые санитарно-

эпидемиологические и гигиенические требования к товарам, 

подлежащимгосударственному санитарно-эпидемиологическому надзору 

(контролю)(утверждены решением КТС от 28.05.2010 № 299 «О применении 

санитарных мер в Таможенном союзе».) 

4 В случае невозможности вывоза или неосуществления немедленного вывоза 

товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Российской 

Федерации, эти товары подлежат помещению на склад временного хранения, 

расположенный в непосредственной близости от международного аэропорта 

(аэродрома), или в иные места, являющиеся зонами таможенного контроля (далее 

- ЗТК), за счет лиц, на которых в соответствии со статьей 16 Кодекса возложена 

обязанность по совершению таможенных операций для выпуска товаров. 

Согласно Положенияо таможенном оформлении и таможенном контроле 

воздушныхсудов, а также товаров, перемещаемых через таможеннуюграницу 

российской федерации этими судами 

5 а) исчисление таможенной пошлины по ставке в Евро за единицу товара:  

Твоз = 40000кг * 0,02евро *35 = 28000 рублей.  

б) исчисление ввозной таможенной пошлины по ставке в процентах к 

таможенной стоимости товара:  

Т'воз = 580000рублей * 5/100 = 29000 рублей.  

в) сравниваем два полученных значения ввозимой таможенной пошлины и 

выбираем наибольшее – 29000 рублей.  

Таким образом, уплате надлежит ввозная таможенная пошлина в размере 29000 

рублей. 

6 Исчисление ввозной таможенной пошлины осуществим так:  

а ) исчисление таможенной пошлины по ставке в Евро за единицу товара:  

Твоз = 4000шт * 6 евро * 35 = 840 000 рублей.  

б) исчисление ввозной таможенной пошлины по ставке в процентах к 

таможенной стоимости товара:  

Т'воз = 1950256 * 30/100 = 585 076,8 рублей.  

в) сравниваем два полученных значения ввозимой таможенной пошлины и 

выбираем наибольшее - 840 000 рублей.  

Таким образом, уплате надлежит ввозная таможенная пошлина в размере – 840 

000 рублей. 

7 Нефть сырая: содержание серы в %, плотность  кг/м3 при температуре +20 

градусов  

8 

 

 

  

 

 

Метод 1: 

по цене сделки с 

ввозимыми товарами 

Метод 2: 

по цене сделки с 

идентичными товарами 

 

Метод 3: 

по цене сделки с 

однородными товарами 

Метод 6: 

резервный 

Метод 5: 

на основе сложения 

стоимости 

Метод 4: 

на основе вычитания 

стоимости 
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9  

Виды 

таможенных 

платежей 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Абсолютный прирост. 

2016 к 
2015 

2017 к 
2016 

Ввозная 
пошлина 

21,95 22,92 22,95 0,97 0,03 

Вывозная 
пошлина 

1,09 0,92 1,17 -0,16 0,25 

Акцизы 0,16 0,20 0,25 0,03 0,05 

НДС 72,80 71,72 71,22 -1,08 -0,50 

Таможенные 
сборы 

4,00 4,24 4,40 0,24 0,16 

Итого 100 100 100 0,00 0,00 

Внешнеторговый 
оборот 

109159 99551 117681   

Примерный ответ: наибольшую долю в таможенных платежах составляет НДС – 

71,22%.  

В рассматриваемом периоде отмечается рост доли ввозной пошлины с 21,95% до 

22,95%. 

Доля вывозной пошлины выросла на 8% к 2017 г.  

Рост таможенных сборов к уровню 2017 года составил 0,4%. 

10 Расчет коэффициента соотношения суммы таможенных пошлин и товарооборота 

производится по формуле: 

К1  = SТП / ТО*100 % 

Где SТП– сумма таможенных пошлин, ТО – внешнеторговый оборот. 

К12015=2304÷109159×100%=2,11% К12016=2384÷99551×100%=2,4% 

К12017=2412÷117681×100%=2% 

11 1. Производительность труда за отчетный период: ПТо=7430/126=58,9=59 

таможенных деклараций 

2. Производительность труда за плановый период: 

ПТпл=(7430*1,12)/126=66 таможенных деклараций 

3. Темп прироста производительности труда равен 

ПТпл/ПТо = 66/59*100 – 100 =12% 

12 Правомерны, поскольку таможенный орган отказывает в регистрации декларации 

на товары, если не соблюдена форма таможенного декларирования 

13 Примерный ответ. Стратегии развития таможенной службы Российской 

Федерации до 2030 года предполагает, что контроль таможенной стоимости 

товаров и таможенное декларирование станут очень лѐгкими, 

необременительными, «незаметными» для участников внешнеэкономической 

деятельности на основе цифровизации таможенной деятельности. 
14 Стоимостной интерпретацией износа является амортизация. В таможенных 

органах применяется исключительно линейный метод амортизации, ежемесячная 

норма амортизации рассчитывается по формуле: 

n = 1/N*100 % 

n – ежемесячная норма амортизации; 

N – нормативный срок службы основного средства (месяцах); 

В нашей задаче срок службы равен 10 лет, то есть 120 мес., таким образом норма 

амортизации равна: 

n = 1/120*100 = 0,83 % 

Накопленная амортизация к определенному моменту времени рассчитывается по 
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формуле: 

 А = ОСперв *n*r/100 % 

где А – накопленная амортизация; 

ОСперв – первоначальная стоимость основного средства; 

n – норма амортизации; 

r – фактический срок службы. 

В нашей задаче фактический срок службы составляет 2 года 6 мес., то  

есть 30 мес., таким образом, накопленная амортизация равна:  

А = 1800 000 * 0,83 %*30/100% = 448 200 руб. 

 Коэффициент износа определяется по следующей формуле: 

Кизн =А/ ОСпер 

 Таким образом, коэффициент износа ТСТК на 1 июля 2021 года составляет:  

Кизн = 448 200 / 1800 000 = 0,249 

 Ответ: на 1 июля 2021 года износ ТСТК составляет 448 200 руб, коэффициент 

износа – 0,249. 

15 Условие поставки FCA (FreeCarrier) предусматривает, что продавец считается 

выполнившим свои обязанности по поставке товара с момента передачи товара 

перевозчику в названном месте (в нашем примере – Турин), и с этого момента все 

риски и расходы возлагаются на покупателя. То есть, покупатель оплачивает 

транспортировку товара (Рпер) в сумме 5 000 долл. США и его страховку (Рстр) в 

сумме 3 000 долл. США. Следовательно, указанные расходы не включены в цену 

товара, и в соответствии с порядком применения первого метода определения 

таможенной стоимости подлежат дополнительному начислению к цене 

(подпункты 4, 6 пункта 1 статьи 40 ТК ЕАЭС). 

Кроме того, таможенная стоимость ввозимых товаров не должна включать в себя 

расходы на производимый после ввоза товаров на таможенную территорию Союза 

монтаж в отношении оборудования (подпункт 1 пункта 2 статьи 40 ТК ЕАЭС), а 

это означает, что при определении таможенной стоимости из цены следует 

вычесть стоимость монтажа (Рвсм) в сумме 1 500 долл. США. 

Таким образом, с учетом того, что указанные выше расходы подтверждены 

документально, формула для расчета таможенной стоимости примет вид: 

ТС = Цвт + Рпер + Рстр — Рвсм 

следовательно 

ТС=300 000 + 5 000 + 3 000 – 1 500 = 306 500 долл. США. 

16 Таможенные органы обязаны контролировать таможенную стоимость товаров. 

Анализируя достоверность предоставленных декларантами данных, они вправе 

самостоятельно провести экспертизу таможенной стоимости. В некоторых случаях 

это трудно сделать и в качестве источника достоверной информации об истиной 

цене интересующего товара могут быть использованы каталоги.  

17 Базовая ставка будет 5 %. Поскольку Великобритания входит в число стран, в 

торговых отношениях с которыми РФ применяет режим наибольшего 

благоприятствования, то при расчете таможенной пошлины будет применяться 

базовая ставка 5 %. Таким образом, базовая ставка 

10000  долл. США х 5/100 = 500 долл. США. 

18 права обязанности 

 Доказать правомерность 

использованного метода определения 

ТС и достоверность представленных 

сведений 

 Получить во владение товар при 

 Определить и заявить ТС 

 Представить по требованию 

таможенного органа дополнительные 

документы и сведения или дать 

письменное объяснение причин 
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условии обеспечения уплаты 

таможенных платежей 

 Принять решение о 

необходимости проведения 

консультаций с таможенным органом 

по выбору метода определения ТС 

 Обжаловать решение 

таможенного органа по ТС в 

вышестоящий таможенный орган и/или 

суд 

невозможности их представления 

 Уплатить дополнительно 

исчисленные суммы таможенных 

пошлин, налогов на основании 

выставленного таможенным органом 

требования об уплате таможенных 

платежей 

 

 

19 При заполнении графы  ДТ "Общая таможенная стоимость"  Величина общей 

таможенной стоимости округляется по математическим правилам с точностью до 

двух знаков после запятой 

20 В соответствии с ЕТТ ЕАЭС ставка пошлины – адвалорная; Па = 15 % 

Сумма пошлины, рассчитанная по адвалорной ставке: 

Спа = ТС × Па = 1 931 300 × 15 % = 289 695 р. 

Ставка НДС; Н = 20% 

Сумма НДС рассчитывается по формуле: 

Сндс = (ТС + Сп) × Н = (1 931 300 + 289 695) × 20% = 444 199 р. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 26.03.2020 № 342 

таможенный сбор: 

Стсб = 8 530 р. 

Общая сумма таможенных платежей, подлежащих уплате при ввозе товара 

рассчитывается по формуле: 

ТП = Сп + Сндс + Стсб = 289 695 + 444 199 + 8 530 = 742 424 р. 

 

Задание 1.  

Что показано на рисунке? 

 

 
 

Задание 2. 

В результате модернизации основных фондов годовой объем 

оформленных таможенных деклараций увеличился с 48000 тыс. до 52000 

тыс. шт. Себестоимость оформления 1000 деклараций снизилась с 400 тыс. 

руб. до 390 тыс. руб. Затраты на модернизацию составили 1000 млн руб.; 
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производственные фонды до модернизации - 5 млрд руб.; годовая сумма 

прибыли до модернизации - 2000 млн руб.  

Определить сумму годовой экономии от снижения себестоимости в 

результате модернизации, период окупаемости затрат на модернизацию, 

годовой прирост прибыли от модернизации 

 

Задание 3. 

При таможенном декларировании иностранных товаров, ввезѐнных на 

таможенную территорию ЕАЭС, декларантом не были представлены 

санитарно-эпидемиологическое заключения на указанные товары. Как могут 

быть оформлены товары в данном случае в целях контроля заявленной 

таможенной стоимости товаров? Ответ обоснуйте. 

 

Задание 4. 

В рамках контроля таможенной стоимости товаров, перемещаемых 

через таможенную границу Таможенного союза ответьте на вопрос: куда 

помещаются товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию, в 

случае невозможности их вывоза или неосуществления немедленного вывоза 

таких товаров? Ответ обоснуйте. 

 

Задание 5. 

Ввозимый на таможенную территорию РФ товар – бананы; код товара 

по ТН ВЭД – 0803 00 190 0; таможенная стоимость товара – 580000 рублей; 

ставка ввозной таможенной пошлины – 5%, но не менее 0,02 евро за 1 кг; 

количество товара – 40000кг. - курс евро – 35 руб. за 1 евро; -страна 

происхождения товара – Эквадор, к товарам, происходящим из Эквадор, 

применяется режим наиболее благоприятствуемой нации.  

Выполнить расчет величины таможенной пошлины. 

 

Задание 6. 

Декларируется ввозимый товар на таможенную территорию РФ:  

счетчики электрической энергии однофазные для измерения активной 

энергии в 2-х проводных цепях переменного тока: ЦЭ 6807бк 1, 220в, 5-60а, 

мш4д 2-4000шт  

- код товара по Т Н ВЭД – 9028 30 110 0;  

- количество товара – 4000 штук;  

- вес нетто – 2200кг;  

- ставка ввозной таможенной пошлины – 30%, но не менее 6 Евро за 1 

штуку;  

- таможенная стоимость товара указывается в графе 45 ГТД – 1 950 256 

рублей, заполненной на ввоз в соответствии с таможенным режимом выпуска 

для внутреннего потребления;  

-страна происхождения товара – Китай (к товарам, происходящим из 

Китая, применяется режим наиболее благоприятной нации).  

Выполнить расчет величины ввозной таможенной пошлины. 
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Задание 7.  

Через границу РФ и Беларуси перевозится сырая нефть. Какие 

дополнительные сведения о данном товаре нужно указать в Приложении 4 к 

таможенной декларации ? 

 

Задание 8. 

Заполните пустые места в схеме применения методов определения 

таможенной стоимости  

 

 

 

 

 
 

Задание 9. 

В таблице представлена структура таможенных платежей N - ской 

таможни, которые уплачены на основе таможенной стоимости. Рассчитайте 

абсолютный прирост по требуемым показателям. Представьте краткий 

анализ изменения в динамике указанных видов платежей. 

 
 

Виды таможенных 

платежей 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Абсолютный 
прирост 

2016 к 
2015 

2017 к 
2016 

Ввозная пошлина 21,95 22,92 22,95   

Вывозная пошлина 1,09 0,92 1,17   

Акцизы 0,16 0,20 0,25   

НДС 72,80 71,72 71,22   

Таможенные сборы 4,00 4,24 4,40   

Итого 100 100 100   

Внешнеторговый оборот 109159 99551 117681   

 

Задание 10. 

На основе данных таблицы рассчитайте коэффициент соотношения 

суммы таможенных пошлин, которые уплачены на основе таможенной 

стоимости и товарооборота за 2015,2016,2017 гг. 
 

Виды таможенных 

платежей 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Абсолютный 
прирост. 

2016 к 
2015 

2017 к 
2016 

Ввозная пошлина 21,95 22,92 22,95 0,97 0,03 

Метод 1: 

по цене сделки с 

ввозимыми товарами 

Метод 2: 

 
Метод 3: 

по цене сделки с 

однородными товарами 

Метод 6: 

 

Метод 5: 

на основе сложения 

стоимости 

Метод 4: 
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Вывозная пошлина 1,09 0,92 1,17 -0,16 0,25 

Акцизы 0,16 0,20 0,25 0,03 0,05 

НДС 72,80 71,72 71,22 -1,08 -0,50 

Таможенные сборы 4,00 4,24 4,40 0,24 0,16 

Итого 100 100 100 0,00 0,00 

Внешнеторговый оборот 109159 99551 117681   

 

Задание 11. 

В Оренбургской таможне за отчетный период годовой объем 

оформленных таможенных деклараций составил 7430 штук, а 

среднесписочная численность – 126 человек. В плане на следующий год, за 

счет реализации организационно-технических мероприятий, 

предусматривается увеличить объем оформленных деклараций на 12 %. 

Известно, что рост средней заработной платы составит 5 %, а доля 

заработной платы в полных затратах – 20 %. Определите влияние внедрения 

нововведений на производительность труда. 

 

Задание 12. 

Петров решил заняться малым бизнесом и продать в Азербайджан 

небольшую партию льняных тканей. Он слышал от знакомых, что на 

таможне этот товар нужно задекларировать. Чтобы не терять время на 

таможне, Петров заранее составил список вывозимых тканей, их количество 

и цену. Но таможня такую декларацию не приняла. Правомерны ли действия 

таможенных органов? 

 

Задание 13. 

Далее приведѐн фрагмент из Стратегии развития таможенной службы 

Российской Федерации до 2030 года: «Формирование к 2030 году 

качественно новой, насыщенной "искусственным интеллектом", быстро 

перенастраиваемой, информационно связанной с внутренними и внешними 

партнерами, "умной" таможенной службы, незаметной для 

законопослушного бизнеса и результативной для государства». 

Проведите анализ представленного фрагмента и определите как 

планируется осуществлять контроль таможенной стоимости товаров и 

таможенное декларирование. 

 

Задание  14. 

Для того, чтобы работа таможенного органа была эффективной ему 

необходимы качественное оборудования и частности, чтобы выполнять одну 

из функций  - определения таможенной стоимости и контролировать 

заявленную таможенную стоимость товаров. В связи с этим необходимо 

правильно рассчитывать износ оборудования. 
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Первоначальная стоимость ТСТК таможенного органа на 1 января 2019 

года составляла 1 800 тыс. руб., фактический срок эксплуатации – 2 года 6 

месяцев, нормативный срок использования – 10 лет. 

Определите величину износа оборудования на 1 июля 2021 года, 

используя метод исчисления амортизации, применяемый таможенными 

органами, вычислите коэффициент износа оборудования. 

 

Задание 15. 

На условиях поставки FCA-Турин на таможенную территорию Союза 

ввозится оборудование для производства молока. В соответствии с 

договором купли-продажи и инвойсом, оборудование поставляется с 

монтажом. Согласно спецификации к договору купли-продажи и инвойсу 

стоимость (Цвт) оборудования составляет 300 000 долл. США, в том числе 

монтаж 1 500 долл. США. В соответствии с договором транспортировки и 

счетом на оплату транспортных услуг товар отгружался не со склада 

продавца и расходы по доставке товара до МАПП Суджа (граница России) 

составляют 5 000 долл. США. При декларировании предоставлен страховой 

полис на сумму 3 000 долл. США. 

Задание: определить таможенную стоимость товара. 

 

Задание 16. 

Сотрудница почтового отделения очень удивилась, когда на почту 

пришѐл таможенник и оформил подписку на разные каталоги зарубежных 

товаров. В ответ таможенник ответил, что они ему нужны для работы. Зачем 

таможеннику нужны эти каталоги? 

 

Задание 17. 

Таможенный орган осуществляет таможенное оформление партии чая, 

ввозимой в Россию из Великобритании (код товара в ТН ВЭД — 0902 20 000 

0). Таможенная стоимость партии чая равна 10 000 долл. США. 

Декларант представил сертификат о происхождении товара, в котором 

страной происхождения товара определена Великобритания. 

Необходимо рассчитать таможенную пошлину ввозимой партии чая. 

 

Задание 18. 

Заполните таблицу: 

Права и обязанности декларанта при участии в процедуре заявления и 

контроля таможенной стоимости товаров 

 
права обязанности 

    

 

Задание 19. 

Семѐнов самостоятельно заполнял таможенную декларацию на партию 

мужских туфель, которую он ввѐз из Испании. Сотрудник таможни не 
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принял декларацию, сославшись на то, что Семѐнов плохо учил математику в 

школе и неправильно заполнил графу 12 таможенной  декларации на товары. 

Почему таможенник решил, что Семѐнов не знает школьную математику? 

 

Задание 20. 

Рассчитать сумму таможенных платежей. 

Данные, известные из декларации на товары: 

Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

Графа 15 «Страна отправления» — Венгрия 

Графа 16 «Страна происхождения» — Венгрия 

Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Зонт, материал купола 

нейлон, автомат-телескопический 

Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

Графа 45 «Таможенная стоимость» — 1 931 300 р. 

 

2 ЭТАП – Промежуточная аттестация по итогам освоение дисциплины 

 

Вопросы экзамена 

Список вопросов к экзамену 

1. Исследование динамики и состава расходов таможенных органов 

России (на примере таможенного органа).  

2. Организация тылового обеспечения таможенной службы.  

3. Государственные закупки в таможенных органах Российской 

Федерации: проблемы и пути решения.  

4. Использование финансовых ресурсов для обеспечения и развития 

Федеральной таможенной службы России.  

5. Информационно-техническое обеспечение экономической 

деятельности таможенных органов. Таможенный аспект экономического 

взаимодействия Российской Федерации в интеграционных процессах.  

6. Взаимодействие таможенных органов Российской Федерации с 

другими государственными органами и его роль в повышении 

эффективности деятельности таможенных органов.  

7. 33. Международная интеграция в области таможенного дела.  

8. Сотрудничество Федеральной таможенной службы с органами 

власти иностранных государств как способ повышения эффективности 

таможенной деятельности.  

9. Роль взаимодействия Федеральной таможенной службы с 

международными организациями в области таможенного дела как основа 

совершенствования деятельности таможенных органов России (на примере 

отдельной организации).  

10. Потребности, обеспеченность и использование материальных 

ресурсов таможенными органами.  

11. Роль и потенциал развития таможенных услуг в системе 

экономики таможенного дела.  
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12. Капитальные вложения в развитие таможенных органов: 

тенденции и проблемы.  

13. Администрирование таможенных платежей от экспорта товаров 

из Российской Федерации. Администрирование таможенных платежей от 

импорта товаров в Российскую Федерацию.  

14. Таможенно-тарифное регулирование в системе развития региона 

(на примере конкретного региона).  

15. Эффективность реализации фискальной функции таможенных 

органов: проблемы и пути повышения.  

16. Нетарифное регулирование внешнеторговой деятельности: 

проблемы и перспективы развития.  

17. Система запретов и ограничений во внешней торговле товарами в 

ЕАЭС.  

18. Проблемы и перспективы развития электронной таможни.  

19. Экономика таможенного дела как объект системного 

исследования.  

20. Организация и планирование таможенных проверок деятельности 

участников внешнеэкономической деятельности.  

21. Сопоставительный анализ эффективности применения тарифных 

и нетарифных мер регулирования внешней торговли.  

22. Эффективность деятельности таможенных органов: показатели и 

проблемы оценки.  

23. Система показателей результативности и эффективности 

деятельности таможенных органов. Система индикативных показателей 

деятельности таможенных органов.  

24. Эффективность деятельности отдельных подразделений 

таможенных органов (на примере конкретного подразделения).  

25. Использование информационных технологий в целях повышения 

результативности деятельности таможенных органов.  

26. Проблемы и перспективы применения процессного подхода в 

экономической деятельности таможенных органов.  

27. Управление качеством таможенных услуг в системе управления 

таможенными органами. Факторный анализ качества таможенных услуг: 

подходы и применение.  

28. Особенности и роль экономики таможенного дела на территориях 

опережающего развития. Особенности и роль экономики таможенного дела 

на территории свободного порта Владивосток.  

29. Расширение межведомственного и международного 

информационного взаимодействия: проблемы и перспективы.  

30. Роль применения современных таможенных технологий в защите 

внутреннего рынка и стимулировании отечественного производства.  

31. Экономика таможенного дела в условиях реформирования 

системы таможенных органов. 
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32. Проблемы развития торгово-экономических отношений России с 

Китаем (страна или экономическое сообщество по выбору студента, 

например, США, ЕС, СНГ, ЕАЭС).  

33. Перспективы развития интеграционных процессов в рамках 

ЕАЭС.  

34. Зарубежный опыт предоставления таможенных услуг.  

35. Исследование взаимодействия таможенных органов и участников 

внешнеторговой деятельности при предоставлении таможенных услуг.  

36. Оценка аналитической деятельности в таможенных органах в 

условиях Евразийского экономического союза.  

37. Развитие информационных технологий в аналитической 

деятельности таможни.  

38. Проблемы функционирования контрактной системы в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд таможенных органов.  

39. Экономической потенциал таможенной территории (на примере 

территории на выбор студента).  

40. Роль ведомственных и целевых программ ФТС в развитии 

экономики таможенного дела. 

 

Задания закрытого типа 

 

Общие критерии оценивания 

 
№ 

п/п 
Процент правильных ответов Оценка 

1 86 % – 100 % 5 («отлично») 

2 70 % – 85 % 4 («хорошо) 

3 51 % – 69 % 3 (удовлетворительно) 

4 50 % и менее 2 (неудовлетворительно) 

 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-6 ИПК-6.1 6 ПК-6 ИПК-6.1 

2 ПК-6 ИПК-6.1 7 ПК-6 ИПК-6.1 

3 ПК-6 ИПК-6.1 8 ПК-6 ИПК-6.2 

4 ПК-6 ИПК-6.1 9 ПК-6 ИПК-6.1 

5 ПК-6 ИПК-6.2 10 ПК-6 ИПК-6.2 

 

Ключ ответов  

 
№ вопроса Верный ответ № вопроса Верный ответ 

1 1,3 6 1,2,3 

2 1 7 2 

3 1 – Б; 2 – В; 3 – А; 4 - 8 1 – Г; 2 – В; 3 – Б; 4 - 
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Г А 

4 1,2,4 9 4, 3, 2, 1 

5 1 10 1 

 

Задание № 1 
Выберите несколько правильных ответов. Таможенные платежи, основой 
которых является таможенная стоимость, уплачиваются: 
1) в любой валюте; 
2) в валюте РФ; 
3) как в валюте РФ, так и в иностранной валюте, курс которой котируется ЦБ 
РФ на момент подачи ТД; 
4) в конвертируемой валюте. 

 
Задание № 2 

При определении таможенной стоимости, с какого товара применяется 

ставка НДС в размере 12% при помещении товаров под таможенный режим 

выпуск для внутреннего потребления? 

1) товаров детского ассортимента 

2) нефтепродуктов 

3) автомобилей 

4) парфюмерии 

 

Задание № 3 

Соотнесите показатели эффективности таможенных органов с формулой их 

расчета. 
Расположите текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал значениям, 

перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Таможенная стоимость, администрируемая 

одним сотрудником таможенного органа 

А М  = ∑ ТСТК / Q 

2 Количество контрафактных товаров, 

выявленных одним сотрудником 

таможенного органа 

Б S = ∑ ТП /L 

3 Средняя стоимость одного технического 

средства таможенного контроля 

(ТСТК) 

В С = Сед.кт / L  

4 Величина денежных платежей, фактически 

уплаченных в результате корректировок 

таможенной стоимости товаров в общей 

сумме таможенных платежей, взысканных 

по результатам корректировки таможенной 

стоимости товаров одним сотрудником 

таможни 

Г B = P / L 

 

Задание № 4 
Выберите несколько правильных ответов. 
Таможенный кодекс Таможенного союза устанавливает следующий перечень 
таможенных платежей, рассчитанных на основе таможенной стоимости: 
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1) ввозная таможенная пошлина; 
2) вывозная таможенная пошлина; 
3) косвенные налоги; 
4) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 
таможенную территорию Таможенного союза. 

 

Задание № 5 

Какой вид декларации раньше назывался «Грузовой таможенной 

декларацией»? 

1) Таможенная декларация на товары; 

2) Транзитная декларация; 

3) Пассажирская таможенная декларация; 

4) Таможенная декларация на транспортное средство. 

 

Задание № 6 
Выберите несколько правильных ответов. 

С какой целью устанавливают страну происхождения товаров при взимании 

таможенных платежей? 

1) с целью применения ставок таможенных пошлин; 

2) с целью проверки качества и безопасности товара; 

3) для целей статистики внешней торговли с зарубежными странами; 

4) с целью защиты отечественного производителя. 

 

Задание № 7 

Ставки таможенных пошлин, исчисляемые в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров, именуются: 

1) специфические; 

2) адвалорные; 

3) комбинированные; 

4) специализированные. 

 

Задание № 8 

Соотнесите понятия 
Расположите содержание таможенных деклараций столбца 2 так, чтобы оно 

соответствовало видам деклараций, перечисленным в столбце 1 (табл.) 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Таможенная декларация на 
товары 

А подается в Центральную акцизную таможню 

(ЦАТ) на автомобили, ввозимые или 

вывозимые с территории стран ЕАЭС под 

выбранными таможенными процедурами 

2 Транзитная декларация Б документ необходимый при декларировании 

грузов и товаров перемещаемых 

физическими лицами через государственную 

границу. 

3 Пассажирская таможенная 
декларация 

В подается на грузы, следующие транзитом 

через территорию стран ЕАЭС от границы 

до границы. 
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4 Таможенная декларация на 
транспортное средство 

Г Оформляется на товары юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

перемещаемых через государственную 

границу 

 

Задание № 9 

Укажите правильную последовательность применения методов определения 

таможенной стоимости: 
1) На основе вычитания стоимости; 
2) По стоимости сделки с однородными товарами;  
3) По стоимости сделки с идентичными товарам; 
4) По стоимости сделки с ввозимыми товарами 

 

Задание № 10 

Какой вид декларации подаѐтся только в электронном виде? 

1) Таможенная декларация на товары; 

2) Транзитная декларация; 

3) Пассажирская таможенная декларация; 

4) Таможенная декларация на транспортное средство. 

 

Задания открытого типа 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-6 ИПК-6.1 11 ПК-6 ИПК-6.1 

2 ПК-6 ИПК-6.1 12 ПК-6 ИПК-6.2 

3 ПК-6 ИПК-6.1 13 ПК-6 ИПК-6.1 

4 ПК-6 ИПК-6.1 14 ПК-6 ИПК-6.1 

5 ПК-6 ИПК-6.1 15 ПК-6 ИПК-6.1 

6 ПК-6 ИПК-6.1 16 ПК-6 ИПК-6.2 

7 ПК-6 ИПК-6.2 17 ПК-6 ИПК-6.2 

8 ПК-6 ИПК-6.1 18 ПК-6 ИПК-6.1 

9 ПК-6 ИПК-6.1 19 ПК-6 ИПК-6.2 

10 ПК-6 ИПК-6.1 20 ПК-6 ИПК-6.1 

 

Ключ ответов к заданиям открытого типа 

 
№ 

вопрос

а 

Верный ответ 

1 На рисунке показана методика применения методов определения таможенной 

стоимости. Каждый последующий метод применяется, если таможенная стоимость 

(ТС) не может быть определена путем использования предыдущего. 

2 Сумма годовой экономии от снижении с/с составит: (400000-

390000)*52000=520 тыс.руб. 

Затраты на модернизацию окупятся вследствие снижения с/с продукции в 
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течении двух лет ( 1000/520=2).  

Только за счет снижения с/с годовая сумма прибыли повышается на 26%  

(520,0/2000,0) *100%=26%) 

3 Товары в данном случае могут быть оформлены только при наличии заключения. 

Это определено законодательно, так как санитарные меры применяются в 

отношении лиц, транспортных средств, а также подконтрольной санитарно-

эпидемиологическому надзору (контролю) продукции (товаров). 

На таможенной территории ТС применяются Единые санитарно-

эпидемиологические и гигиенические требования к товарам, подлежащим 

государственному санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю) 

(утверждены решением КТС от 28.05.2010 № 299 «О применении санитарных мер 

в Таможенном союзе».) 

4 В случае невозможности вывоза или неосуществления немедленного вывоза 

товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Российской 

Федерации, эти товары подлежат помещению на склад временного хранения, 

расположенный в непосредственной близости от международного аэропорта 

(аэродрома), или в иные места, являющиеся зонами таможенного контроля (далее 

- ЗТК), за счет лиц, на которых в соответствии со статьей 16 Кодекса возложена 

обязанность по совершению таможенных операций для выпуска товаров. 

Согласно Положению о таможенном оформлении и таможенном контроле 

воздушных судов, а также товаров, перемещаемых через таможенную границу 

российской федерации этими судами 

5 а) исчисление таможенной пошлины по ставке в Евро за единицу товара:  

Твоз = 40000кг * 0,02евро *35 = 28000 рублей.  

б) исчисление ввозной таможенной пошлины по ставке в процентах к 

таможенной стоимости товара:  

Т'воз = 580000рублей * 5/100 = 29000 рублей.  

в) сравниваем два полученных значения ввозимой таможенной пошлины и 

выбираем наибольшее – 29000 рублей.  

Таким образом, уплате надлежит ввозная таможенная пошлина в размере 29000 

рублей. 

6 Исчисление ввозной таможенной пошлины осуществим так:  

а ) исчисление таможенной пошлины по ставке в Евро за единицу товара:  

Твоз = 4000шт * 6 евро * 35 = 840 000 рублей.  

б) исчисление ввозной таможенной пошлины по ставке в процентах к 

таможенной стоимости товара:  

Т'воз = 1950256 * 30/100 = 585 076,8 рублей.  

в) сравниваем два полученных значения ввозимой таможенной пошлины и 

выбираем наибольшее - 840 000 рублей.  

Таким образом, уплате надлежит ввозная таможенная пошлина в размере – 840 

000 рублей. 

7 Нефть сырая: содержание серы в %, плотность  кг/м3 при температуре +20 

градусов  

8 

 

 

  

 

Метод 1: 

по цене сделки с 

ввозимыми товарами 

Метод 2: 

по цене сделки с 

идентичными товарами 

 

Метод 3: 

по цене сделки с 

однородными товарами 

Метод 6: 

резервный 

Метод 5: 

на основе сложения 

стоимости 

Метод 4: 

на основе вычитания 

стоимости 
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9  

Виды 

таможенных 

платежей 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Абсолютный прирост. 

2016 к 
2015 

2017 к 
2016 

Ввозная 
пошлина 

21,95 22,92 22,95 0,97 0,03 

Вывозная 
пошлина 

1,09 0,92 1,17 -0,16 0,25 

Акцизы 0,16 0,20 0,25 0,03 0,05 

НДС 72,80 71,72 71,22 -1,08 -0,50 

Таможенные 
сборы 

4,00 4,24 4,40 0,24 0,16 

Итого 100 100 100 0,00 0,00 

Внешнеторговый 
оборот 

109159 99551 117681   

Примерный ответ: наибольшую долю в таможенных платежах составляет НДС – 

71,22%.  

В рассматриваемом периоде отмечается рост доли ввозной пошлины с 21,95% до 

22,95%. 

Доля вывозной пошлины выросла на 8% к 2017 г.  

Рост таможенных сборов к уровню 2017 года составил 0,4%. 

10 Расчет коэффициента соотношения суммы таможенных пошлин и товарооборота 

производится по формуле: 

К1  = SТП / ТО*100 % 

Где SТП– сумма таможенных пошлин, ТО – внешнеторговый оборот. 

К12015=2304÷109159×100%=2,11% К12016=2384÷99551×100%=2,4% 

К12017=2412÷117681×100%=2% 

11 1. Производительность труда за отчетный период: ПТо=7430/126=58,9=59 

таможенных деклараций 

2. Производительность труда за плановый период: 

ПТпл=(7430*1,12)/126=66 таможенных деклараций 

3. Темп прироста производительности труда равен 

ПТпл/ПТо = 66/59*100 – 100 =12% 

12 Правомерны, поскольку таможенный орган отказывает в регистрации декларации 

на товары, если не соблюдена форма таможенного декларирования 

13 Примерный ответ. Стратегии развития таможенной службы Российской 

Федерации до 2030 года предполагает, что контроль таможенной стоимости 

товаров и таможенное декларирование станут очень лѐгкими, 

необременительными, «незаметными» для участников внешнеэкономической 

деятельности на основе цифровизации таможенной деятельности. 
14 Стоимостной интерпретацией износа является амортизация. В таможенных 

органах применяется исключительно линейный метод амортизации, ежемесячная 

норма амортизации рассчитывается по формуле: 

n = 1/N*100 % 

n – ежемесячная норма амортизации; 

N – нормативный срок службы основного средства (в месяцах); 

В нашей задаче срок службы равен 10 лет, то есть 120 мес., таким образом норма 

амортизации равна: 

n = 1/120*100 = 0,83 % 
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Накопленная амортизация к определенному моменту времени рассчитывается по 

формуле: 

 А = ОСперв *n*r/100 % 

где А – накопленная амортизация; 

ОСперв – первоначальная стоимость основного средства; 

n – норма амортизации; 

r – фактический срок службы. 

В нашей задаче фактический срок службы составляет 2 года 6 мес., то  

есть 30 мес., таким образом, накопленная амортизация равна:  

А = 1800 000 * 0,83 %*30/100% = 448 200 руб. 

 Коэффициент износа определяется по следующей формуле: 

Кизн =А/ ОСпер 

 Таким образом, коэффициент износа ТСТК на 1 июля 2021 года составляет:  

Кизн = 448 200 / 1800 000 = 0,249 

 Ответ: на 1 июля 2021 года износ ТСТК составляет 448 200 руб, коэффициент 

износа – 0,249. 

15 Условие поставки FCA (FreeCarrier) предусматривает, что продавец считается 

выполнившим свои обязанности по поставке товара с момента передачи товара 

перевозчику в названном месте (в нашем примере – Турин), и с этого момента все 

риски и расходы возлагаются на покупателя. То есть, покупатель оплачивает 

транспортировку товара (Рпер) в сумме 5 000 долл. США и его страховку (Рстр) в 

сумме 3 000 долл. США. Следовательно, указанные расходы не включены в цену 

товара, и в соответствии с порядком применения первого метода определения 

таможенной стоимости подлежат дополнительному начислению к цене 

(подпункты 4, 6 пункта 1 статьи 40 ТК ЕАЭС). 

Кроме того, таможенная стоимость ввозимых товаров не должна включать в себя 

расходы на производимый после ввоза товаров на таможенную территорию Союза 

монтаж в отношении оборудования (подпункт 1 пункта 2 статьи 40 ТК ЕАЭС), а 

это означает, что при определении таможенной стоимости из цены следует 

вычесть стоимость монтажа (Рвсм) в сумме 1 500 долл. США. 

Таким образом, с учетом того, что указанные выше расходы подтверждены 

документально, формула для расчета таможенной стоимости примет вид: 

ТС = Цвт + Рпер + Рстр — Рвсм 

следовательно 

ТС=300 000 + 5 000 + 3 000 – 1 500 = 306 500 долл. США. 

16 Таможенные органы обязаны контролировать таможенную стоимость товаров. 

Анализируя достоверность предоставленных декларантами данных, они вправе 

самостоятельно провести экспертизу таможенной стоимости. В некоторых случаях 

это трудно сделать и в качестве источника достоверной информации об истиной 

цене интересующего товара могут быть использованы каталоги.  

17 Базовая ставка будет 5 %. Поскольку Великобритания входит в число стран, в 

торговых отношениях с которыми РФ применяет режим наибольшего 

благоприятствования, то при расчете таможенной пошлины будет применяться 

базовая ставка 5 %. Таким образом, базовая ставка 

10000  долл. США х 5/100 = 500 долл. США. 

18 права обязанности 

 Доказать правомерность 

использованного метода определения 

ТС и достоверность представленных 

сведений 

 Определить и заявить ТС 

 Представить по требованию 

таможенного органа дополнительные 

документы и сведения или дать 
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 Получить во владение товар при 

условии обеспечения уплаты 

таможенных платежей 

 Принять решение о 

необходимости проведения 

консультаций с таможенным органом 

по выбору метода определения ТС 

 Обжаловать решение 

таможенного органа по ТС в 

вышестоящий таможенный орган и/или 

суд 

письменное объяснение причин 

невозможности их представления 

 Уплатить дополнительно 

исчисленные суммы таможенных 

пошлин, налогов на основании 

выставленного таможенным органом 

требования об уплате таможенных 

платежей 

 

 

19 При заполнении графы  ДТ "Общая таможенная стоимость"  Величина общей 

таможенной стоимости округляется по математическим правилам с точностью до 

двух знаков после запятой 

20 В соответствии с ЕТТ ЕАЭС ставка пошлины – адвалорная; Па = 15 % 

Сумма пошлины, рассчитанная по адвалорной ставке: 

Спа = ТС × Па = 1 931 300 × 15 % = 289 695 р. 

Ставка НДС; Н = 20% 

Сумма НДС рассчитывается по формуле: 

Сндс = (ТС + Сп) × Н = (1 931 300 + 289 695) × 20% = 444 199 р. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 26.03.2020 № 342 

таможенный сбор: 

Стсб = 8 530 р. 

Общая сумма таможенных платежей, подлежащих уплате при ввозе товара 

рассчитывается по формуле: 

ТП = Сп + Сндс + Стсб = 289 695 + 444 199 + 8 530 = 742 424 р. 

 

Задание 1.  

Что показано на рисунке? 

 

 
 

Задание 2. 

В результате модернизации основных фондов годовой объем 

оформленных таможенных деклараций увеличился с 48000 тыс. до 52000 

тыс. шт. Себестоимость оформления 1000 деклараций снизилась с 400 тыс. 

руб. до 390 тыс. руб. Затраты на модернизацию составили 1000 млн руб.; 
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производственные фонды до модернизации - 5 млрд руб.; годовая сумма 

прибыли до модернизации - 2000 млн руб.  

Определить сумму годовой экономии от снижения себестоимости в 

результате модернизации, период окупаемости затрат на модернизацию, 

годовой прирост прибыли от модернизации 

 

Задание 3. 

При таможенном декларировании иностранных товаров, ввезѐнных на 

таможенную территорию ЕАЭС, декларантом не были представлены 

санитарно-эпидемиологические заключения на указанные товары. Как могут 

быть оформлены товары в данном случае в целях контроля заявленной 

таможенной стоимости товаров? Ответ обоснуйте. 

 

Задание 4. 

В рамках контроля таможенной стоимости товаров, перемещаемых 

через таможенную границу Таможенного союза, ответьте на вопрос: куда 

помещаются товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию, в 

случае невозможности их вывоза или неосуществления немедленного вывоза 

таких товаров? Ответ обоснуйте. 

 

Задание 5. 

Ввозимый на таможенную территорию РФ товар – бананы; код товара 

по ТН ВЭД – 0803 00 190 0; таможенная стоимость товара – 580000 рублей; 

ставка ввозной таможенной пошлины – 5%, но не менее 0,02 евро за 1 кг; 

количество товара – 40000кг. - курс евро – 35 руб. за 1 евро; -страна 

происхождения товара – Эквадор, к товарам, происходящим из Эквадор, 

применяется режим наиболее благоприятствуемой нации.  

Выполнить расчет величины таможенной пошлины. 

 

Задание 6. 

Декларируется ввозимый товар на таможенную территорию РФ:  

счетчики электрической энергии однофазные для измерения активной 

энергии в 2-х проводных цепях переменного тока: ЦЭ 6807бк 1, 220в, 5-60а, 

мш4д 2-4000шт  

- код товара по Т Н ВЭД – 9028 30 110 0;  

- количество товара – 4000 штук;  

- вес нетто – 2200кг;  

- ставка ввозной таможенной пошлины – 30%, но не менее 6 Евро за 1 

штуку;  

- таможенная стоимость товара указывается в графе 45 ГТД – 1 950 256 

рублей, заполненной на ввоз в соответствии с таможенным режимом выпуска 

для внутреннего потребления;  

-страна происхождения товара – Китай (к товарам, происходящим из 

Китая, применяется режим наиболее благоприятной нации).  

Выполнить расчет величины ввозной таможенной пошлины. 
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Задание 7.  

Через границу РФ и Беларуси перевозится сырая нефть. Какие 

дополнительные сведения о данном товаре нужно указать в Приложении 4 к 

таможенной декларации ? 

 

Задание 8. 

Заполните пустые места в схеме применения методов определения 

таможенной стоимости  

 

 

 

 

 
 

Задание 9. 

В таблице представлена структура таможенных платежей N - ской 

таможни, которые уплачены на основе таможенной стоимости. Рассчитайте 

абсолютный прирост по требуемым показателям. Представьте краткий 

анализ изменения в динамике указанных видов платежей. 

 
 

Виды таможенных 

платежей 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Абсолютный 
прирост 

2016 к 
2015 

2017 к 
2016 

Ввозная пошлина 21,95 22,92 22,95   

Вывозная пошлина 1,09 0,92 1,17   

Акцизы 0,16 0,20 0,25   

НДС 72,80 71,72 71,22   

Таможенные сборы 4,00 4,24 4,40   

Итого 100 100 100   

Внешнеторговый оборот 109159 99551 117681   

 

Задание 10. 

На основе данных таблицы рассчитайте коэффициент соотношения 

суммы таможенных пошлин, которые уплачены на основе таможенной 

стоимости и товарооборота за 2015,2016,2017 гг. 
 

Виды таможенных 

платежей 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Абсолютный 
прирост. 

2016 к 
2015 

2017 к 
2016 

Ввозная пошлина 21,95 22,92 22,95 0,97 0,03 

Метод 1: 

по цене сделки с 

ввозимыми товарами 

Метод 2: 

 
Метод 3: 

по цене сделки с 

однородными товарами 

Метод 6: 

 

Метод 5: 

на основе сложения 

стоимости 

Метод 4: 
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Вывозная пошлина 1,09 0,92 1,17 -0,16 0,25 

Акцизы 0,16 0,20 0,25 0,03 0,05 

НДС 72,80 71,72 71,22 -1,08 -0,50 

Таможенные сборы 4,00 4,24 4,40 0,24 0,16 

Итого 100 100 100 0,00 0,00 

Внешнеторговый оборот 109159 99551 117681   

 

Задание 11. 

В Оренбургской таможне за отчетный период годовой объем 

оформленных таможенных деклараций составил 7430 штук, а 

среднесписочная численность – 126 человек. В плане на следующий год, за 

счет реализации организационно-технических мероприятий, 

предусматривается увеличить объем оформленных деклараций на 12 %. 

Известно, что рост средней заработной платы составит 5 %, а доля 

заработной платы в полных затратах – 20 %. Определите влияние внедрения 

нововведений на производительность труда. 

 

Задание 12. 

Петров решил заняться малым бизнесом и продать в Азербайджан 

небольшую партию льняных тканей. Он слышал от знакомых, что на 

таможне этот товар нужно задекларировать. Чтобы не терять время на 

таможне, Петров заранее составил список вывозимых тканей, их количество 

и цену. Но таможня такую декларацию не приняла. Правомерны ли действия 

таможенных органов? 

 

Задание 13. 

Далее приведѐн фрагмент из Стратегии развития таможенной службы 

Российской Федерации до 2030 года: «Формирование к 2030 году 

качественно новой, насыщенной "искусственным интеллектом", быстро 

перенастраиваемой, информационно связанной с внутренними и внешними 

партнерами, "умной" таможенной службы, незаметной для 

законопослушного бизнеса и результативной для государства». 

Проведите анализ представленного фрагмента и определите, как 

планируется осуществлять контроль таможенной стоимости товаров и 

таможенное декларирование. 

 

Задание  14. 

Для того, чтобы работа таможенного органа была эффективной ему 

необходимы качественное оборудования и частности, чтобы выполнять одну 

из функций  - определения таможенной стоимости и контролировать 

заявленную таможенную стоимость товаров. В связи с этим необходимо 

правильно рассчитывать износ оборудования. 
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Первоначальная стоимость ТСТК таможенного органа на 1 января 2019 

года составляла 1 800 тыс. руб., фактический срок эксплуатации – 2 года 6 

месяцев, нормативный срок использования – 10 лет. 

Определите величину износа оборудования на 1 июля 2021 года, 

используя метод исчисления амортизации, применяемый таможенными 

органами, вычислите коэффициент износа оборудования. 

 

Задание 15. 

На условиях поставки FCA-Турин на таможенную территорию Союза 

ввозится оборудование для производства молока. В соответствии с 

договором купли-продажи и инвойсом, оборудование поставляется с 

монтажом. Согласно спецификации к договору купли-продажи и инвойсу 

стоимость (Цвт) оборудования составляет 300 000 долл. США, в том числе 

монтаж 1 500 долл. США. В соответствии с договором транспортировки и 

счетом на оплату транспортных услуг товар отгружался не со склада 

продавца и расходы по доставке товара до МАПП Суджа (граница России) 

составляют 5 000 долл. США. При декларировании предоставлен страховой 

полис на сумму 3 000 долл. США. 

Задание: определить таможенную стоимость товара. 

 

Задание 16. 

Сотрудница почтового отделения очень удивилась, когда на почту 

пришѐл таможенник и оформил подписку на разные каталоги зарубежных 

товаров. В ответ таможенник ответил, что они ему нужны для работы. Зачем 

таможеннику нужны эти каталоги? 

 

Задание 17. 

Таможенный орган осуществляет таможенное оформление партии чая, 

ввозимой в Россию из Великобритании (код товара в ТН ВЭД — 0902 20 000 

0). Таможенная стоимость партии чая равна 10 000 долл. США. 

Декларант представил сертификат о происхождении товара, в котором 

страной происхождения товара определена Великобритания. 

Необходимо рассчитать таможенную пошлину ввозимой партии чая. 

 

Задание 18. 

Заполните таблицу: 

Права и обязанности декларанта при участии в процедуре заявления и 

контроля таможенной стоимости товаров 

 
права обязанности 

    

 

Задание 19. 

Семѐнов самостоятельно заполнял таможенную декларацию на партию 

мужских туфель, которую он ввѐз из Испании. Сотрудник таможни не 
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принял декларацию, сославшись на то, что Семѐнов плохо учил математику в 

школе и неправильно заполнил графу 12 таможенной  декларации на товары. 

Почему таможенник решил, что Семѐнов не знает школьную математику? 

 

Задание 20. 

Рассчитать сумму таможенных платежей. 

Данные, известные из декларации на товары: 

Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

Графа 15 «Страна отправления» — Венгрия 

Графа 16 «Страна происхождения» — Венгрия 

Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Зонт, материал купола 

нейлон, автомат-телескопический 

Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

Графа 45 «Таможенная стоимость» — 1 931 300 р. 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

 

Экзамен является заключительным этапом процесса формирования 

компетенций обучающегося при изучении дисциплины и имеет целью 

проверку и оценку знаний обучающегося по теории и применению 

полученных знаний, умений и навыков при решении практических задач. 

Экзамен проводится по расписанию, сформированному учебно-

методическим управлением, в сроки, предусмотренные календарным 

учебным графиком. 

Экзамен принимается преподавателем, ведущим лекционные занятия. 

Экзамен проводится только при предъявлении обучающимся зачетной 

книжки и при условии выполнения всех контрольных мероприятий, 

предусмотренных учебным планом и рабочей программой дисциплины. 

Обучающимся на экзамене представляется право выбрать один из 

билетов. Время подготовки к ответу составляет 30 минут. По истечении 

установленного времени обучающийся должен ответить на вопросы 

экзаменационного билета. 

Результаты экзамена оцениваются по четырѐхбалльной системе 

(«отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно») и 

заносятся в зачѐтно-экзаменационную ведомость и зачетную книжку. В 

зачетную книжку заносятся только положительные оценки. Подписанный 

преподавателем экземпляр ведомости сдаѐтся не позднее следующего дня в 

деканат. 

В случае неявки обучающегося на экзамен в зачетно-экзаменационную 

ведомость делается отметка «не явка». 
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Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по 

дисциплине, должны ликвидировать академическую задолженность в 

установленном локальными нормативными актами Института порядке. 
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